

# PROTESTUJEMY!

CZYTELNIA PRASY

Olbrymie zainteresowanie Czytelników „Gazety Współczesnej” jej dalszym losom upoważnia nas do złożenia następujących wyjaśnień:

● Projekt decyzji wystawienia „GW” na przetarg ma na celu doprowadzenie do likwidacji tego tytułu. Jeśli przyjmie się stosowane na świecie kryteria wyceny (tzw. zdolność ogłoszeniowa) będzie to suma wynosząca ok. 3 miliardów złotych. W naszym regionie nie widzimy nikogo — żadnego podmiotu gospodarczego — kto kupiłby ten tytuł za taką sumę. Doskonale wiedz o tym ci, którzy wymyślił formę przetargu.

● „Gazeta Współczesna” ma być zlikwidowana z powodów czysto politycznych. Pluralizm głoszony przez rządzące obecnie siły polityczne nie znajduje potwierdzenia w rzeczywistości. Najwyraźniej dąży się do zmopolizowania całej prasy polskiej. Problem ten nie dotyczy tylko nas, dotyczy także stu innych tytułów w kraju.

● Informacja zamieszczona w rządowej „Rzeczpospolitej” — podane w niej wyniki ekonomiczne I półrocza, z których wynika, iż jesteśmy pismem deficytowym — ma wszelkie cechy manipulacji. Otóż rok bieżący rozpo-

Ciąg dalszy na str. 2

## Kogo poprze OPZZ?

OPZZ wciąż jeszcze nie zdecydowało się jakiego kandydata w kampanii prezydenckiej ma udzielić swego poparcia. W dyskusji na posiedzeniu Prezydium Rady OPZZ oraz przewodniczących ogólnokrajowych organizacji związkowych i WPZZ padało jednak najczęściej nazwisko Tadeusza Mazowieckiego. Za Mazowieckim opowiedział się również, wyrażając swój osobisty pogląd, Alfred Miodowicz. Postanowiono, że ostateczną decyzję w tej sprawie podejmie Prezydium Rady OPZZ po konsultacji z organizacjami ogólnokrajowymi, a nastąpi to 12 listopada. (PAP)

## Algieria „zarabia” na ropie

Nie zwiększając wcale wydobycia ropy naftowej, Algieria jeden z największych jej eksporterów „zarabiała” już wiele milionów dolarów na gwałtownej w ostatnich miesiącach wyższej cenie tego paliwa (po aneksji Kuwejtu przez Irak). Jak zakomunikował rzecznik ministerstwa gospodarki w ciągu najbliższych 3 miesięcy Algieria uzyska dzięki temu dalsze 1,5 mld dolarów. (PAP)

## Od soboty do Lwowa przez Hrebennie

27 bm. otwarte ma być nowe przejście drogowe między Polską, a Ukrainą, w miejscowości Hrebennie (woj. zamojskie). Znacznie skróci ono drogę do Lwowa i innych miejscowości dla podróżnych z Polski centralnej, północnej i wschodniej. (PAP)

## O złocie bez tajemnic

Pierwszy raz od przeszło 50 lat prasa radziecka podała pewne informacje o wydobyciu złota, co zawsze było otoczone ścisłą tajemnicą.

Podano m.in., że Uzbekistan, który jest w tej dziedzinie dużym potentatem wśród pozostałych republik radzieckich, rocznie dostarcza złota wartości 790—919 mln dol. Zdaniem specjalistów amerykańskich, można z tego wyciągnąć wniosek, że w skali rocznej Uzbekistan wydobywa 60—80 ton złota.

Roczne wydobycie złota specjaliści zachodni szacują na 300—350 ton. Związek Radziecki, po Republice Południowej Afryki, jest największym na świecie producentem złota i jego eksporterem. Oblicza się, że na potrzeby własne zużywa rocznie 100 ton, a resztę sprzedaje na rynku światowym. (PAP)

## Odrobina wiosny jesienią

Niedawno donosiliśmy o kwitnięciu zawilców w Puszczy Białowieskiej. Ostatnio pojawił się wawrzynek wilczylika, którego kwitnące okazy widziano w Białowieskim Parku Narodowym. Jedną z mieszanek Białowieży, po ponownym zakwicieniu w przydomowym ogródku truskawek, doczekała się kilka dni temu dojrzałych owoców. Czyżby zapowiedź wiosny tej jesieni? (baj)

## Wybory bez kandydata „Zielonych”

Janusz Bryczkowski — kandydat na prezydenta z ramienia Polskiej Partii Zielonych wycofał swoją kandydaturę. — Po konsultacji z kierownictwem PPZ poprosiłem lokalne komitety wyborcze o przerwanie akcji zbierania podpisów — oświadczył J. Bryczkowski. Wybory prezydenckie uaktywniły polskie piekło, o którym mówił premier Tadeusz Mazowiecki. Dokonuje się głęboki podział społeczeństwa. Dzieje się to w imię wolności i demokracji. Polska Partia Zielonych nie może w tym uczestniczyć nawet w mikroskali. Nie możemy i nie chcemy brać odpowiedzialności za gorzki rachunek, jaki za kilka miesięcy może być wystawiony nam wszystkim. W wyborach tych, którokolwiek nie

Ciąg dalszy na str. 2

## Tylko do 25 października

Przedłużenie terminu zgłaszania kandydatów na prezydenta nie wchodzi w rachubę — powiedział przewodniczący Państwowej Komisji Wyborczej Andrzej Zoll, komentując treść pisma, jakie w tej sprawie skierował do OKW sztab wyborczy Władysława Sita-Nowickiego. Przewidziany na zgłaszanie kandydatów termin 20 dni od daty ogłoszenia zarządzenia marszałka Sejmu w sprawie wyborów prezydenta określa ustawa; może on więc być zmieniony tylko przez Sejm, w drodze nowelizacji. (PAP)

## W. Cimoszewicz spotkał się z wyborcami

### Rząd robi uniki

Wczoraj w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku przewodniczący Parlamentarnego Klubu Lewicy Demokratycznej — Włodzimierz Cimoszewicz spotkał się z wyborcami.

Popularność tego kandydata na prezydenta rośnie w sposób widoczny. Na sali zabrakło wolnych miejsc. Jak się dowiedziałem z nieoficjal-

Ciąg dalszy na str. 2

## Pogoda

Dzisiaj — zdaniem białostockich synoptyków w naszym regionie będzie pochmurnie, miejscami wystąpią małe zachmurzenia. Temperatura maksymalna od +7 do +9 st. C., minimalna od -2 do -4 st. C. Wiatr słaby, przeważnie północno-zachodni. Jutro — nadal słonecznie i nieco cieplej. (II)

## Znow alarmy:

# Bomby w szkołach!

Wczoraj ok. godz. 12.56 oficer dyżurny Rejonowej Komendy Policji w Białymstoku odebrał następujący telefon: — Jestem z klasy V „a”. W Zespole Szkół Włókienniczych przy ul. Mickiewicza została podłożona bomba średniej wielkości...

Takich sygnałów zlekceważyć nie wolno. W danej chwili trudno jest natychmiast rozstrzygnąć czy rzecz cała polega na prawdziwej czy też chodzi o głupi, nieodpowiedzialny wyryk. Natychmiast ogłoszono alarm. Na miej-

sce skierowano ponad 80 policjantów, dwanaście policyjnych samochodów. Skierowano ekipy straży pożarnej, gotowia ratunkowego, ekipy minerskiej. Przybył także prokurator. Zarządzono natychmiastową ewakuację uczniów. Przy użyciu psa wyspecjalizowanego w wyszukiwaniu niebezpiecznych ładunków, sprawdzono wszystkie pomieszczenia, najdrobniejsze nawet zakamarki. O godz. 15.15 uczestnicy akcji odetchnęli z ulgą — alarm fałszywy... Ale tego dnia nie było spo-

## W Belwederze

# Spotkanie prezydentów Polski i Argentyny

Prezydent RP Wojciech Jaruzelski spotkał się 22 bm. w Belwederze z przebywającym w Polsce z wizytą oficjalną prezydentem Argentyny, Carlosem Menemem. Omówiono stosunki bilateralne, wypowiadając się za ich dalszym rozwojem.

W. Jaruzelski oświadczył, że Polska przywiązuje dużą wagę do stosunków z Argentyzną. Intensywny jest obecnie dialog polityczny, dobra współpraca w dziedzinie kultury. Natomiast zainteresowani jesteśmy zasadniczym roz-

szerzeniem wzajemnie korzystnej współpracy gospodarczej.

C. Menem nawiązał do wspólnych obu krajów doświadczeń i podkreślił wolę dalszego rozwijania i współdziałania we wszystkich, interesujących obie strony dziedzinach.

Prezydenci byli zgodni, że Polskę i Argentynę zbliżają podobne aspiracje i problemy, jakie niosą reformy społeczno-ekonomiczne. Jest więc dobry grunt dla politycznej

Ciąg dalszy na str. 2

# Gazeta

## Współczesna

DZIENNIK

WTOREK,  
23 PAŹDZIERNIKA 1990 r.  
Imieniny: Marleny, Ignacego,

Białystok  
Łomża  
Suwałki  
Wyd. 1, 2  
Nr 206 (12 107)  
Cena 400 zł

## Eksport z gwarancją Metryka rzeźnego konia

**S**WIADECTWA pochodzenia towarów, w których potwierdza się, że odbierane za granicę produkty wytworzone w Polsce, wydawane są już od dziesiątków lat. Ich przygotowywanie nie tylko w oparciu o deklaracje producentów, ale również kon-

trojne informacje własnych służb stanowi wciąż domenę 19 oddziałów PIHZ (tak przynajmniej do dziś tytułowane są jednostki, które niebawem wejdą w skład Krajowej Izby Gospodarczej). Do niedawna zagraniczni kupcy nie prześcigali się jed-

nak w zdobywaniu owych certyfikatów, bo też nasze towary nie należały do rozchwytywanych na świecie. Tylko od czasu do czasu wstawiane więc w tekstach umów warunek załączenia świadectwa; na

Ciąg dalszy na str. 2

## DZIEWCZYNY GÓRA!

Jak poinformowała nas wczoraj położna z białostockiej porodówki, p. Ewa Kostecka, w szpitalu przy ul. Warszawskiej przyszło na świat siedmiu nowych obywateli. Dominowały dziewczynki.

## EKSPRESEM

Ilościowo i wagowo. Największy bowiem noworodek waży 3700 g i była to dziewczynka. Siaba pleć...

## PEKAESOWSKI PONIEDZIAŁEK

Skoro trudno było trafić na coś „majsterkidego”, odwiedziliśmy białostocki dworzec PKS. Czy-

Ciąg dalszy na str. 2

## Lustracja granicy polsko-słowackiej

W miniony poniedziałek przedstawiciele słowackiego okręgu Bańskiej Bystrzycy i woj. bielskiego prowadzili rozmowy o małym ruchu granicznym w Beskidach. Dokonano też lustracji granicy polsko-słowackiej w tym regionie.

Uczestnicy spotkania zapoznali się z możliwościami przywrócenia małego ruchu w Cieszynie, Lasznej Górnej, Janowicach-Bukowcu k/istebnej oraz w Zwardoniu, gdzie w okresie międzywojennym i krótko po II wojnie światowej istniały przejścia graniczne. (PAP)



Wojska pakistańskie ostrzelały indyjskie terytorium w rejonie Puncz, na linii demarkacyjnej między obu krajami w stanie Dżammu i Kaszmir. Pociski raniły dwóch chłopów hinduskich pracujących na polu. Wojska indyjskie odpowiedziały ogniem.

Policja izraelska zakazała wstępu do Jerozolimy wszystkim Palestyńczykom zamieszkującym okupowane terytoria arabskie. Zablokowanie miasta nastąpiło po zaszytowanie trzech Izraelczyków przez młodego Palestyńczyka.

24 bm. udaje się z wizytą na Węgry minister. Spraw Wewnętrznych Krzysztof Kozłowski. Towarzyszy mu m.in. wiceminister Jan Widacki. Podczas wizyty będą omawiane problemy dotyczące współpracy policji polskiej i węgierskiej. (opr. II)

Ciąg dalszy na str. 2

# PROTESTUJEMY!

Ciąg dalszy ze str. 1

czeliśmy z dużym, ponad 200 mln długiem, wynikającym z rozliczeń z likwidowanym Białostockim Wydawnictwem Prasowym. Do dnia dzisiejszego zadłużenie to spłacił w całości i obecnie mamy ponad 100 mln zł czystego zysku.

● Zgodnie z ustawą o likwidacji RSW założyliśmy spółdzielnię pracy dziennikarzy mając uzasadnione przekonanie, że tytuł i część składników majątkowych zostaną nam przyznane. Niestety, ustawa sobie, a życie sobie. Spełniliśmy wszystkie wymagane warunki z wyjątkiem — jak się wydaje — jednego: nie chcemy służyć żadnym panom oprócz społeczeństwa i chyba dlatego musimy zostać zlikwidowani.

● A jednak istniejemy i mamy zamiar istnieć nadal!

ZESPÓŁ REDAKCYJNY „GW”

## Wybory

### bez kandydata „Zielonych”

Ciąg dalszy ze str. 1

wygra — wątpliwe jest zwycięstwo; klęska zaś — prawie pewna. Jednak w imię tej tłącej się iskry nadziei, osobiście ja i moja partia, będziemy głosować na Lecha Wałęsę. Pragniemy jednocześnie pod adresem przyszłego prezydenta wysunąć stanowczy postulat takiego rozwoju kraju, w którym spełnić się będzie mógł skutecznie program ekonomicznego — podstawa przyszłości Polski.

## EKSPRESEM

Ciąg dalszy ze str. 1

sto, kulturalnie i... autobusy jeździły normalnie. Tylko jeden kurs został odwołany. O 11.30 do Gródka. Poza tym wszystko (prawie) o'key!

### WŁAMANIE MNIEJ

I całe szczęście. Tyk w Suwałkach ujawniono włamanie do mieszkania, skąd sprawca zabrał sprzęt elektroniczny wartości 4 mln zł. Ponadto w Żywej Wodzie, gmina Suwałki, ktoś włamał się do sklepu spożywczego zabierając papierosy, kawę, siodłocę i inne towary wartości ok. 3 mln zł.

Z kolei w Lemanie, gmina Kolno, złodziejzask wybił szybę w sklepie i zabrał znajdujące się w pobliżu artykuły spożywcze. Straty niewielkie.

### URODZAJ NA CHOROCH

Tradycyjnie już w poniedziałku pogotowia ratunkowe w trzech naszych województwach mają pełne ręce roboty. Tak było i wczoraj. W białostockiej stacji trudno było nawet znaleźć chwilę czasu, aby wypić filiżankę herbaty. Przeważały zaskrabnięcia, zatkania i drobniejsze urazy. Z grzybami (odpukać) na razie spokój, ale nie skończył się jeszcze definitywnie okres grzybobrania. Póki co nadeszły jesienne chłody. Zaczyna się przeziębienia, katary... To już jednak sprawa nie dla pogotowia. (des)

## Współpraca

### Warszawy i Hamamatsu

22 bm. prezydent Warszawy Stanisław Wyganowski i burmistrz japońskiego miasta Hamamatsu Masaru Kurihara podpisali umowę o współpracy kulturalnej obu miast.

W ramach tej współpracy chciałbym zaprosić polskich artystów w 1994 r. na otwarcie nowego miasteczka muzycznego w Hamamatsu — powiedział dziennikarzom Masaru Kurihara — w inauguracji wezmą udział m.in. laureaci Konkursu Chopinowskiego. W samym centrum miasteczka Chopinowskiego stanie kopia pomnika Chopina z warszawskich Łazienek. Nasze 540 tys. miasto słynie z produkcji instrumentów muzycznych m.in. pianin i organów. Chciałbym dzięki temu przemysłowi rozwinąć kulturę w naszym mieście. (PAP)

## Festiwal

### Paderewskiego

Recitalem pianistycznym Aleksandra Woronickiego rozpoczął się w sobotę 20 października w sali koncertowej Cortot w Paryżu II Festiwal Ignacego Paderewskiego, organizowany przez Towarzystwo Ignacego Paderewskiego w Paryżu, z pomocą francuskiego ministerstwa kultury oraz Banku Polskiej Kasy Opiekł SA. Festiwal, w którego ramach przewidziane są jeszcze recitale śpiewacki Barbary Franch-Wesela i pianisty Jerzego Godziszewskiego, zakończy się 25 listopada, również w sali Cortot, wielkim recitalem zmieszanej polskiej skrzypaczki Wandy Wilkomirskiej. (PAP)

## „Włoski kalejdoskop” w Łazienkach

„WŁOSKI KALEJDOSKOP” — to wystawa otwarta 22 bm. w Łazienkach Królewskich w Warszawie. Na przeszło 200 barwnych fotografiach utrwalone zostały sceny z różnych dziedzin życia współczesnych Włoch: od teatru, baletu i mody po Mistrzostwa Świata w Piłce Nożnej Italia'90, a także pejzaże Italii. (PAP)

## Figlarna statystyka

W opublikowanym wczoraj tekście „Białostocka w liczbach” rozszalał się choćby statystyczny — szczególnie wredny gatunek złośniwa, który spotęgowal i tak niezłą polską inflację. Zniekształcone zdanie powinno brzmieć: W kraju w ciągu 8 pierwszych miesięcy br. ceny towarów i usług konsumpcyjnych podskoczyły w stosunku do tych z porównywalnego okresu 1989 r. 11,2 raza, żywności 13,27 raza, artykułów niezbędnych do życia prawie 10 razy. We wczorajszej informacji zabrakło przecinków przez co liczby dostały bzika.

# Rząd robi uniki

Ciąg dalszy ze str. 1

nych źródeł Włodzimierz Ci-moszewicz ma już zebrane niezbędne minimum — 100 tys. głosów, z czego 20 tys. na Białostoczczyźnie, umożliwiających oficjalne zgłoszenie jego kandydatury do wyborów prezydenckich.

To białostockie spotkanie miało ożywiony przebieg. Pytaniom wprost i sformułowanym na kartkach położył kres sam kandydat. Musiał zdążyć na spotkanie z prezydentem Argentyny, które odbyło się wczoraj wieczorem w Warszawie.

Oto niektóre tylko z tez wystąpienia i odpowiedzi.

— Rząd wykazuje upór w realizowaniu programu Balcerowicza, który nie sprawdza się. Potrzebne są korekty, a nie strymne trzymanie się dotychczasowych rozwiązań.

— Rząd nie ma prawa mówić ludziom oczekującym na mieszkania — radziacie sobie sami. Wśród elementarnych potrzeb człowieka jest mieć, co jeść i mieć, gdzie mieszkać. Szczególnie młodzież pozostawiona sama sobie, nie będzie w stanie rozwiązać tych problemów bez pomocy państwa. Zadaniem państwa jest przyjęcie rozwiązań umożliwiających spełnienie tych potrzeb.

Nie brakowało pytań dotyczących spraw osobistych kandydata („sąsiedzi pomagają w prowadzeniu gospodarstwa rolnego”); stosunku do klerykalizacji życia („Państwo i szkoła powinny mieć charakter neutralny w sprawach światopoglądowych”); stosunku do środowiska akademickiego („po powrocie ze stypendium zagranicznego rozczarowałem się”).

Obszernie omówił swój stosunek w odniesieniu do mniejszości narodowych w tym Białorusinów. Demokracja — podkreślił — są to rządy respektujące prawa mniejszości do ich odrębności kulturowych, tradycji, obyczajów; równouprawnienia politycznego i światopoglądowego.

Podkreślił wyraźnie, że nie jest przeciwnikiem tzw. programu Balcerowicza lecz za jego korektą. Opowiada się za przyspieszeniem reform systemowych, rozwojem produkcji i ograniczeniem lawinowo narastającego bezrobocia.

Na jego wystąpienie poselskie do rządu w sprawie zamierzeń mających pomóc absolwentom w podjęciu samodzielnego życia stwierdził — rząd zrobił unik.

Odpowiedź pretendenta do Belwederu kilkakrotnie przerwywane były brawami. Kontrastowało to z sygnałami, które dochodziły doń. Otóż zdarzały się pogroźki pod adresem wyborców deklarujących chęć wyrażenia poparcia dla kandydatury człowieka z lewicy parlamentarnej.

— Gdyby przyjął za prawdopodobny fakt, że nie ja będę zwycięzcą — powiedział otwarcie — rozumiem, że moi zwolennicy mogliby się poczuć w przyszłości zagrożeni.

I credo polityczne: Polsce potrzebne są dalsze reformy, ale zarazem rozsądek i nieniszczenie tego, co jest cenna wartością demokracji i pokoju społecznego.

J. MAKOWIECKI

# Bombony w szkołach

Ciąg dalszy ze str. 1

stu uczniów oraz sześćdziesięciu nauczycieli i pracowników obsługi. Kilka godzin trwa przy użyciu psa, przeskakiwanie budynku. Ktoś uznał, że może „zrobić kawał”.

Kilkudziesięciu policjantów z Oddziału Prewencji oderwano od służby. Zamiast patrolować poszczególne osiedla i dzielnice, spieszyć z natychmiastową interwencją, tkwili obok szkoły. Zaangażowano środki techniczne, pojazd. Zbyt drogo społeczeństwo kosztowały te „dowcipy”.

Trzeba podjąć niezbędne poczynania, aby szybko ustalić sprawców takich „kawałów”. Jeśli zaplacią oni lub ich rodzice (we wczorajszych przypadkach telefonowały osoby w bardzo młodym wieku) za koszty podjętych działań, może wówczas zająć się czymś bardziej pozytywnym — choćby dokładnym odrobieniem lekcji. Ale tych starych panów uczestników zabezpieczenia i poszukiwań nikt nie zwróci. (n)

## W SKROCIE

■ Jordania całkowicie wstrzymała przepływ towarów do Iraku, który do niedawna był głównym partnerem handlowym tego kraju. Polecono zatrzymać wszystkie towary przeznaczone do Iraku. Dotyczy to również lekarstw i żywności.

■ Prezydent Egiptu, Hosni Mubarak udał się w poniedziałek do Arabii Saudyjskiej. Przy odlocie zachowano posunięta daleko dyskrekcję, nie informując uprzednio o wizycie. Nie wyklucza się, że Mubarak odwiedzi jeszcze inne kraje nad Zatoką Perską.

■ Jak poinformował szef dyplomacji francuskiej Roland Dumas, ministrowie spraw zagranicznych EWG osiągnęli w poniedziałek porozumienie w sprawie zniesienia sankcji przeciwko Chinom i Iranowi. Utrzymali je wobec Syrii w związku ze stanowiskiem W. Brytanii.

■ Sąd Miejski w Pradze rozprawił apelację w sprawie Mirosława Sztiepana, skazując byłego członka kierownictwa KPCz na dwa i pół roku pozbawienia wolności za nadużycie władzy. Wyrok pierwszej instancji opiewał na cztery lata.

■ Radni gminy tatrzańskiej znaleźli te kure, która ma znieść złote jaja gminnemu budżetowi. Angielska firma „Casino 2000” oraz Zarząd Gminy zakładają spółki kasyno gry. Zyski będą dzielone po połowie.

■ 80 proc. zagranicznych gości przyjechało w tym roku do Polski wyłącznie w celach turystycznych lub prywatnych, a ponad 1/3 ankietowanych przez Instytut Turystyki w Warszawie deklaruje polskie pochodzenie.

■ Do Polski przybyli przedstawiciele 20 brytyjskich firm, które zaprezentują ofertę współpracy z naszymi przedsiębiorstwami. Brytyjczycy chcą skorzystać m.in. z doradztwa w zakresie odpowiednich technologii w różnych dziedzinach produkcji, podpowiedzi metody ochrony środowiska naturalnego itp.

■ Ponad 3000 studentów przemarszowało w poniedziałek ulicami Paryża protestując przeciwko przemocy w miasteczkach uniwersyteckich i domagając się zwiększenia wydatków na oświatę. W sobotę w Paryżu demonstrowało ponad 3500 nauczycieli. Wyśuwali oni podobne postulaty.

(opr. B)

## Spotkanie prezydentów Polski i Argentyny

Ciąg dalszy ze str. 1

wymiany doświadczeń oraz bliskiej, owocnej współpracy.

W. Jaruzelski dał wyraz przekonaniu, że wizyta prezydenta Argentyny otworzy nowy rozdział w stosunkach polsko-argentyńskich. Podziękował władzom argentyńskim za stworzenie środowiska polonijnym w tym kraju odpowiednich warunków prowadzenia działalności oświatowej i kulturalnej, sprzyjających podtrzymaniu tradycji i kontaktów z Polską.

C. Menem wyrażając zadowolenie z możliwości spotkania z W. Jaruzelskim przekazał mu zaproszenie do złożenia prywatnej wizyty w Argentynie, po przekazaniu obowiązków prezydenta RP. (PAP)

## KUPIĆ SPRZEDAĆ POTARGOWAĆ

Na targach w naszym regionie jest znikomy popyt na zboża. Na Białostoczczyźnie nadal ziarno sprzedaje się najdrożej w Siemiatyczach: żyto po 45—50 tys. zł za kwintal, pszenicę — 75—80, jęczmień — 65 i owies — 45 tys. zł. Nieco taniej można

tyś. Ci co chcieli zgromadzić zapasy ziemniaków, z reguły płacili 20 tys. zł za kwintal. Nadal utrzymują się wysokie ceny krów od 1,5 do przeszło 2 mln zł oraz koni od 6—10 mln, (w Suchowoli nawet 15 mln zł!). Ceny jajek w Sokółce dochodziły do 850 zł za

45—50 tys. Natomiast w Suwałkach o 5 tys. zł tańsza była pszenica. Na obu targach ziemniaki oferowano po 200 zł za kg.

W Suwałkach wielu konsumentów zaopatrywało się w mięso: wołowinę bez kości po 23 tys. zł za kg, łopatki — 20 i schab — 23 tys. zł. Drogie były jajka —

## Czy wzrośnie pogłowie trzody?

było je dostać w Suchowoli np. żyto za 45 tys., pszenicę — 70, jęczmień i mieszanek po 45 tys.

Wzrasta zainteresowanie chowem trzody, choć na razie niewielu rolników decyduje się na kupno prosiąt ze względu na wysokie ceny. Przykładowo w Sokółce za parę tych zwierząt żądano aż 700—800 tys., w Suchowoli 500—800, w innych miejscowościach w granicach 600—700

sztukę, podczas gdy w Siemiatyczach były one o 200 zł tańsze.

Na Suwalszczyźnie również odnotowano nieznaczny wzrost popytu na trzodę. W Olecku za parę prosiąt płacono 450—850 tys., w Sejnach 650 (warchlak 750 tys. zł). Natomiast niewielkie zainteresowanie było innymi zwierzętami, w tej pierwszej miejscowości krowy wyceniono na 1,8—2,2 mln, w drugiej 1,5—1,8 mln; konie odpowiednio 9—10 mln i 10—12 mln zł.

W Olecku pszenicę sprzedawano za 75 tys., jęczmień 60—70, owies i mieszanek po

750—800 zł sztuką, zaś dobrej jakości jabłka kosztowały 4—4,5 tys. zł za kg.

Na rynku w Kolnie panował niewielki ruch. Ze zbóż dostępne były jedynie żyto po 55—60 tys. zł i pszenica po 80—85 tys. Tętu notowano następujące ceny zwierząt: prosięta 500—600 tys. zł para, konie — 9—10 mln, krowy — 1,5 mln, owce 100 tys. zł jedna. Nabywcy trafiali się rzadko. (gs)

Ciąg dalszy ze str. 1

ogół wtedy, gdy nabywca chciał mieć pewność, że wyrób nie został „przechrzczony”, że pochodzi z Polski i zawiera co najmniej połowę polskich surowców i materiałów.

W warunkach różnych spekulacji rynkowych na Zachodzie taki rodzaj gwarancji uznaje się coraz częściej za nieodzowny. Wyklucza fałszerstwo, a przecież zdarzało się, że np. importowany z Krajów Arabskich wyrób, za sprawą obrotowych pośredników zmieniał po drodze metki i metryczki, by trafić do sklepów jako oryginalny — francuski. Znajdowały się także rodzynki polskiego przemysłu meblarskiego, metalowego itp., z których zniknęły napisy „made in Poland”.

Białostocki oddział Polskiej Izby Handlu Zagranicznego działał od lat w sposób typowy. Np. oświadczenie białostockiego producenta skórzanego rekwizytów ochronnych, które jechały do Republiki Federalnej Niemiec, uzupełniał własnymi informacjami i fakturą z bydgoskiej garbarni, potwierdzającej pochodzenie surowca.

Do końca ub. roku nikt w kraju nie przejmował się specjalnie „świadectwami pochodzenia towaru”, bo też żądania ich wystawienia pochodziły zwykle od tych samych kupców, a formalności zała-

twiane w PIHZ były raczej rutynowe. Z początkiem 1990 roku świadectwa nabrały nowej wartości. Obok dawnych „zwykłych” formularzy pojawiły się tzw. druki „A” dotyczące towarów preferowanych przez kraje Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej, Austrię, Kanadę, Stany Zjednoczone Ameryki Północnej, Nową Zelandię.

Nowy rodzaj świadectw wymagany przez odbiorców z tamtych stron (tak jak obowiązujące wciąż „zwykłe” wystawiane są

blem wykorzystania szansy sprowadza się czasami do zdobycia dokładnej informacji, jakiego rodzaju towary i do jakich krajów wysyłane, mają celne niżki. Takie wieści z oddziałów PIHZ, gdzie skrośtać można nie tylko z dokładnych wykazów Generalnego Systemu Preferencji, lecz także z samej usługi przygotowania dokumentu, mają coraz szerszy krąg odbiorców.

Spółdzielnie mleczarskie szukają się do samodzielnego sprzedaży serów dojrzewających, kazeiny i mleka odtłuszczonego. Chęć upłyn-

niewczasie odkrywają, że USA jako jedyny kraj na handlowej mapie okazuje tyle zainteresowania do Polaków, że nie wymaga na świadectwie parafy PIHZ, lecz za wystarczającą uznaje deklarację eksportowego producenta. A to wyjdzie na jaw, że świeże kurki, które w sezonie grzybobrania jechały z polskich lasów prosto na zachodnioeuropejskie stoły, były towarami preferowanymi i nie drożały na granicy. Gdy jednak dziś opuszczają kraj w solance — nie cieszą się już takimi względami.

Kazeina z kolei zyskuje cenny przywilej w drodze do krajów EWG; ale do Austrii — nie. Kazeiny przeznaczony do krajów „Wspólnoty” wart jest wystawienie formularza „A”, gdyż wtedy preferencje, ale bydlę takiego nie pomoże i płaci za nie pełne cło.

Już z tych kilku przykładów wynika, że zawilóska wpływających na powstawanie i obieg świadectw pochodzenia towarów wystarczy kursantów doksztalujących. Zarządztwami, ale sprawa jest nie tyle istotna, iż koń (zwłaszcza rzeźny) wcale by się nie śmiał. Chodzi wszak o interes i to zazwyczaj znaczący, lepszy od tych, do których przywykliśmy przez lata. Metryczki zamykanych granic i lekko tylko uchylanych kien na świat.

ANDRZEJ POLAKOWSKI

## Metryka rzeźnego konia

najczęściej w języku angielskim) zawiera potwierdzenie wytworzenia towaru w Polsce w co najmniej 40 proc. z krajowych surowców i materiałów. Stanowi nie tylko rodzaj gwarancji i wizytówki, lecz również podstawę do obniżki (a niekiedy nawet całkowitej likwidacji) opłaty celnej. Jest więc elementem wprowadzonych od niedawna preferencji i ulg przyznanych Polsce przez niektóre kraje zachodnie.

Holenderski odbiorca pościelił z „Bielpo”, niemiecki kupiec kociów z BZPW im. Dyr. Sierżana, partnerzy BZPB „Fasty” i prawie 30 innych regionalnych producentów i eksportatorów zarazem — zyskują na tym pokaźne sumy. Cały pro-

ducenta za granicą tego ostatniego artykułu zgłosiła niedawno spółdzielnia z Sejn. Przymierzają się do takiego handlowania białostockie „Uchwyty” i dziesiątki innych przedsiębiorstw. Wiele z nich nie jest nowicjuszami w międzynarodowej wymianie towarowej, niemniej dopiero teraz odkrywają szansę, jaką daje samodzielność — rezygnacja z pośrednictwa central handlu zagranicznego na rzecz mniej kosztownej własnej operatywności marketingowej.

Te przedsiębiorstwa wcześniej czy później zainteresują się ofertą PIHZ, gdyż uwarunkowania polityki eksportowo-importowej pełne są meandrow i zagadek. A to po-

# „MILLENIUM” — to muzyka i plastyka

Klub BSM „Millenium” od wielu lat prowadzi działalność kulturalną w osiedlu „Tysiąclecia”. Jaki obecnie jest program zajęć? Mówi o tym zastępca kierownika tej placówki — Barbara Stankiewicz:

— Dzieci uczą się gry na fortepianie, uprawiają ćwiczenia z rytmiki i rozwijają talenty w kole plastycznym. Młodzież uczestniczy też w kursach tańca towarzyskiego pod kierunkiem Elżbiety Łukaszki. Trwa też nauka angielskiego dla początkujących.

— Panie dbające o smukłą sylwetkę, ćwiczą aerobic i callanetics (gymnastyka relaksująca i odchudzająca). Do tradycji należą dyskoteki młodzieżowe i wieczorki towarzyskie dla rencistów i emerytów. Chór „Złoty wiek” przygotowuje repertuar składający się z pieśni folklorystycznych.

W „Millenium” znalazły swą przystań Rada Osiedla, koła ZBoWiD, Związku Emerytów i Rencistów

W planie — prowadzenie gimnastyki rekreacyjnej dla płci pięknej i kursy dla uczniów szkół średnich, przygotowujących się do egzaminów w wyższych szkołach teatralnych. (ges)

## Właściciel pojazdu i kierowca — odpowiedzą wspólnie

Na wokandy Sąd Rejonowy w Białymstoku znajdzie niebawem epilog głośny wypadek, który wydarzył się 21 lipca br. Prokuratura oskarża 29-letniego Dariusza P., który będąc w stanie nietrzeźwym (aż 1,52 promile alkoholu we krwi!), nie posiadając prawa jazdy, jechał Fiatem 126p. Na skutek utracenia panowania nad kierownicą zjechał nagle z jezdni na chodnik, gdzie potrącił 4-letnią Milenę C. Dziewczynka doznała bardzo poważnych obrażeń ciała m.in. złamania kości i stłuczenia głowy.

Razem z Dariuszem P. odpowiadać będzie właściciel auta 32-letni Wiesław K., który zezwolił na prowadzenie osobie będącej w stanie nietrzeźwym i nie posiadającej prawa jazdy. Było to umyślne naruszenie zasad bezpieczeństwa ruchu drogowego. Proces z pewnością będzie przestroga dla wielu właścicieli pojazdów, aby dobrze zastanowili się zanim udostępnią kierownicę innym osobom. Będą bowiem odpowiedzialni za skutki wypadku. (JKS)

# Atrybuty „dnia zadumy”

Zbliża się dzień, który kojarzy nam się przede wszystkim z atmosferą zadumy nad ludzkim przemijaniem, z pamięcią o tych, których już nigdy nie ujrzymy. Ten dzień rozbujskuje tysiącami zniczy na grobach i przed bezimiennymi krzyżami, pachnie jedliną i ciepłą wonią chryzantem.

Już teraz zaczynają pojawiać się coraz częściej atrybuty tego dnia — świece i znicze. Białostocki „Ruch” zamówił przed tegorocznym Świętem Zmarłych ponad 450 tys. lampek, ponad 300 tys. jest już w magazynach nie licząc tych, które od kilkunastu dni można kupić w kioskach. 1 listopada dodatkowo czynne będą punkty sprzedaży zniczy koło cmentarza farnego przy ul. Raginisa oraz obok skrzyżowania ulic Raginisa i Wasilkowskiej. Ceny w granicach 1250—5700 zł. Nie zabraknie również świec.

Podobną ilość zniczy zamówiła u producentów PSS „Społem” w cenie od 900 zł

do kilku tysięcy zł. Sprzedawane są w 24 sklepach przemysłowych PSS oraz w kilkunastu placówkach z artykułami spożywczymi. Przed 1 listopada będzie je można również kupić w „społemowskich” kwiaciarniach na Dziesięcicach i (ewentualnie) — przed „Opalkiem”.

Sporym dostawcą zniczy jest Spółdzielnia „Wielobranżowa”. Za jej pośrednictwem trafi na nasz rynek ok. 1,7 mln różnego rodzaju zniczy m.in. ze Szprotawy, Kielc i Olsztyna. Dość dużym producentem jest białostocka „Betesca”, która dostarcza do handlu jeszcze w październiku ponad ćwierć miliona nagrobnych lampek. Sprowadzają je również handlowcy na białostockich

bazarach. Przy ul. Jurowieckiej można zaopatrzyć się w znicze o dowolnej praktycznie ilości knotów i w wielu kształtach, od 1200 zł do 7000 zł i więcej.

Jesienne chryzantemy jeszcze nie pojawiły się na straganach i miejscach sprzedaży. W bazie Miejskiego Przedsiębiorstwa Zieleni przy ul. Mickiewicza można je już nabyć od kilku dni. Przygotowano kilka tysięcy chryzantem w doniczkach (ceny — do 20 tys. zł), można też liczyć na ok. 10 tys. ciętych kwiatów. Szczególnie pięknie prezentuje się cięta różowa ich odmiana o nazwie „Dilana”. W dniach 28 bm.—1 listopada czynne będą dodatkowe punkty sprzedaży; kwiaciarnia „Stokrotka” przy ul. Skłodowskiej, „Sasanka” przy ul. Warszawskiej oraz pawilonik „Niezapominajka” przy ul. Jurowieckiej (koło Białki). Jeśli będzie większy popyt — MPZ uruchomi punkty sprzedaży w pobliżu cmentarzy. (mip)

## W obecności krzyży...

Umieszczanie symboli religijnych w szkołach jest dziś niemal na porządku dziennym, każda zaś szkoła dba, aby odbyło się to w dniu szczególnie dla niej ważnym. Dla popularnego wśród młodzieży Zespołu Szkół Elektrycznych w Białymstoku, okazją taką stała się druga rocznica nadania szkole imienia prof. Janusza Groszkowskiego.

Sobotnią uroczystość rozpoczęły msze święte (w kościele farnym i cerkwi św. Mikołaja), w trakcie których poświęcone zostały krzyże i ikony oraz nowy sztandar szkolny. Dalszą część uroczystości odbyła się w budynku Zespołu. Przed rozważeniem ikon i krzyży sale lekcyjne zostały poświęcone przez księży: katolickiego — Antoniego Liwinko oraz prawosławnego — Anatola Ław-

reszuka. Następnie odbyła się ceremonia ślubowania uczniów klas pierwszych wzbogacona o część artystyczną. Należy tu wyrazić uznanie zarówno dla szkolnej orkiestry dętej, prowadzonej przez Władysława Łomasko, jak również dla wykonawców montażu słowno-muzycznego, którzy wykazali się zdolnościami humanistycznymi i smakiem artystycznym. Bogate tradycje szkoły przypomniał

jej dyrektor, mgr inż. Stanisław Wiński; jej renomę podkreśliła też, reprezentująca Kuratorium Oświaty i Wychowania Elżbieta Cilak.

Trzeba mieć nadzieję, iż szacunek dla religijnych symboli współczesnych oficjalnie w salach lekcyjnych pomoże w zachowaniu dyscypliny na co dzień, podtrzymaniu i wzbogacaniu tradycji oraz kształtowaniu charakterów i postaw uczniów. (żuk)

### Dni Kultury

#### Chrześcijańskiej

#### Recitale, koncerty prelekcje...

Tegoroczne DNI KULTURY CHRZEŚCIJAŃSKIEJ w BIAŁYMSTOKU zainaugurowane zostały w niedzielę mszą świętą, którą w Bazylice Wniebowzięcia NMP celebrował bp dr EDWARD KISIEL. Spiewał młodzieżowy chór parafialny z towarzyszeniem orkiestry.

Trwać one będą do soboty, 27 bm, w białostockich kościołach: SW. KAZIMIERZA SW. WOJCIECHA, BŁ. JADWIGI, DUCHA ŚWIĘTEGO i BAZYLICE WNEBOWZIĘCIA NMP.

W programie urwających „Dni” zawarte są m.in. koncerty muzyki, chórów, recitale słowno-muzyczne, a także prelekcje upowszechniające nauki Jana Pawła II.

Oto wybrane pozycje programu na najbliższe dni. DZISIAJ, 23 BM. O GODZ. 19 W KOŚCIELE SW. WOJCIECHA (ul. Warszawska) wystąpi CHÓR KAMERALNY AM CANTICA CANTAMUS pod dyrekcją VIOLETTY BIELECKIEJ. Muzykę wzbogaci poezja Karola Wojtyły. Natomiast o GODZ. 20 W BAZYLICE WNEBOWZIĘCIA NMP śpiewom zespołu CANTATE DEO towarzyszyć będą recytacje poezji, także Karola Wojtyły.

W ŚRODĘ O GODZ. 10 w kościele SW. WOJCIECHA muzykę Mozarta, Vivaldiego i Bacha grać będzie duet muzyczny w składzie: EWA HALADYJ (flet) i BERNADETTA PUCHALSKA (organy). Również o GODZ. 19 W KOŚCIELE BŁ. JADWIGI („Zielone Wzgórze”) prelekcja o społecznej nauce Jana Pawła II wygłosi ks. prof. MARIAN WYDRA, zaś o GODZ. 19.15 W KOŚCIELE SW. KAZIMIERZA (Dziesięciny) rozpocznie się prelekcja ks. prof. JOZEFIA ZABIELSKIEGO o „Uzasadnieniu norm moralnych w nauce Jana Pawła II”.

Szczegółowy program Dni Kultury Chrześcijańskiej zamieścimy w srodowym wydaniu „Gazety”. W kinie „Ten” jeszcze dzisiaj można będzie obejrzeć FILM KRZYSZTOFA ZANUSSIEGO — „PIELGRZYM”. Dwa inne filmy tego reżysera: „STAN POSIADANIA” i „SPIRALA” wyświetlane będą w następujących dniach. (m-i)

### Studium Wiedzy o Teatrze

Towarzystwo Kultury Teatralnej informuje, że pierwsze zajęcia Studium Wiedzy o Teatrze odbędą się 24 bm. o godz. 18 w Domu Kultury „Zachęta” (ul. Piastowska 11A). Będzie to też ostatnia możliwość wykupienia kuponu na cykl spotkań, przedstawiających historię teatru. (a)

# „SEZAM” elektronika i... włamywacze

Rozmowa z naczelnikiem  
Wydziału Prewencji WKP  
— podinspektorem JANEM KULESZEM

— W prasie coraz częściej można znaleźć ogłoszenia o różnorodnych systemach alarmowych. Jak policja zapatruje się na ten sposób zabezpieczenia obiektów?

— Każdy zakład państwowy, spółdzielczy lub prywatne spółki, które oferują alarmy, traktujemy jako naszego sprzymierzeńca. W określonych warunkach gotowi jesteśmy podjąć z tymi firmami ściślejszą współpracę m.in. w zakresie przekazywania naszych doświadczeń związanych z metodami działania sprawców włamań.

— Od niedawna głośno mówi się o firmie „Sezam”, która wprowadza bardzo nowoczesne systemy antywłamaniowe...

— „Sezam” stosuje specyficzny sposób zabezpieczenia obiektów. Sprawca włamania nie zdaje sobie sprawy, że jest obserwowany przez elektroniczne „oczy”. Gdy tylko przekroczy zabezpieczone okno lub drzwi, natychmiast zjawiają się policjanci.

— Ale kto ich powiadomi?

— Właśnie „Sezam”, który ma specjalną linię do stanowiska oficera dyżurnego policji. W sztabie „Sezamu” pełnione są całonocowe dyżury. Każdy chroniony obiekt jest podłączony do komputera, który powiadamia nawet o wyłączeniu prądu.

— To rzeczywiście nowość. Stąd zrozumiałe zainteresowanie policji takimi systemami antywłamaniowymi...

— Każda instalacja alarmowa to lepsze i skuteczne zabezpieczenie przed włamaniem i kradzieżą. A w tych właśnie obszarach nastąpił ogromny wzrost przestępczości. W Polsce instalacje alarmowe nie są jeszcze tak popularne jak w krajach zachodnich. Stąd będziemy upowszechniać wszystko co służy profilaktyce. Mam tu na myśli nie tylko ochronę obiektów publicznych, spółek, sklepów, czy mieszkań, ale także samochodów.

— System alarmowy jest więc lepszy niż najbardziej masywne zamki...

— Dobre jest i jedno, i drugie. Gdy jednak kłódkę połączymy z tranzystorem, zabezpieczenie będzie o wiele skuteczniejsze.

— W jaki sposób można skontaktować się z „Sezamem”?

— Wystarczy wykreślić czynny całą dobę nr 772-443 a uzyskamy połączenie z biurem, które mieści się przy ul. Bema 4.

Rozmawiał: des

## KOMUNIKATY POLICJI

O 22 lipca br. ok. godz. 23 w Białymstoku przy ul. Mazowieckiej, między przystankiem MPK a kioskiem „Ruch” dokonano rozboju na mężczyźnie w wieku 70 lat. Osoby będące świadkami tego zdarzenia, a zwłaszcza kobieta, która odjechała „taxi”, proszone są o kontakt z Komendą Rejonową Policji w Białymstoku, ul. Bema 4, pokój 115, tel. 772-484 lub 772-536.

O osoby będące 30 sierpnia br. ok. godz. 21 świadkami napadu na kobietę w wieku ok. 60 lat na ul. Malmeda w Białymstoku, obok domu nr 10, przez mężczyznę ok. 17—18 lat, proszone są o kontakt z Komendą Policji w Białymstoku, ul. Bema 4, pokój 126, tel. 77-93-78 lub 77-25-36.

O 28 września br. ok. godz. 18 na skrzyżowaniu ulic Tysiąclecia Państwa Polskiego i Poleskiej (trond) samochód osobowy niestandardowej marki, koloru jasnego potrącił rowerzystę. Osoby będące świadkami tego zdarzenia, a szczególnie dwie kobiety udzielające pomocy poszkodowanemu, proszone są o kontakt z Komendą Policji w Białymstoku, ul. Bema 4, tel. 77-93-30.

## Kombatanci - łączcie się!

Niedawno w Białymstoku powołany został Polski Związek Kombatantów, obejmujący swą działalnością województwa białostockie i łomżyńskie, który zrzesza wszystkich dawnych żołnierzy różnych formacji z okresu I i II wojny światowej oraz lat 1918—20, powstań narodowych, polskich i alianckich regularnych formacji wojskowych i podziemnych II wojny światowej w kraju i za granicą.

W r. 1989 powstało wiele stowarzyszeń i związków grupujących żołnierzy poszczególnych formacji, z których część pozostaje pod wpływem różnych organizacji polityczno-społecznych. Grozi to dezintegracją społeczności kombatanckiej, która ze względu na wartości moralne przez siebie reprezentowane, powinna — jako siła społeczna — oddziaływać na życie kraju w ramach jednolitej organizacji, gdzie znajdują swoje miejsce wszyscy żyjący jeszcze żołnierze I i II wojny światowej.

Polski Związek Kombatantów ma na celu stworzenie niezależnego od jakichkolwiek sił

politycznych środowiska kombatanckiego, współdziałającego w podejmowanych obecnie działaniach nad naprawą Rzeczypospolitej. Związkiem w przyszłości mógłby stać się federacja skupiająca poszczególne stowarzyszenia i związki.

Celem Polskiego Związku Kombatantów są m.in. popularyzowanie i utrwalanie w społecznej pamięci tradycji oraz historii walk o niepodległość Polski, współudział w procesie patriotycznego i obywatelskiego wychowania młodego pokolenia Polaków, otoczenie opieką kombatantów i pozostałych po nich rodzin w zakresie spraw socjalnych jak zaopieki, sanatoria itp.

Polski Związek Kombatantów posiada uprawnienia do wydawania uprawnień kombatanckich osobom, które z różnych przyczyn do dnia dzisiejszego takowych nie posiadają. Kandydaci na członków proszeni są o zgłaszanie korespondencyjne pod adres: 15-302 Białystok, ul. Mazowiecka 39/42 załączając znaczek pocztowy na odpowiedź. K.K.

**P**OZIORNIE między tymi dwoma wyrażeniami nie ma zbyt dużej różnicy. A jednak... Złodzieje — jak mi się wydaje — są przestępcami bardziej tajemniczymi, trudnymi do zidentyfikowania. Jędrzej Kitowicz powiada, że dawniej wielu z nich było najbardziej zatwardziały i przyznaniu się do kradzieży i wytrzymałości na wymyślne nowe tortury. W wielu okolicznościach — okazja czyni złodzieja.

Rabusie to kategoria przestępców bardziej wyrafinowanych od złodziei, brutalnych, uprawiających swój przestępczy proceder na granicy zbrodni, nie wahający się przed zastosowaniem gwałtu w stosunku do ograbionych ofiar.

Z informacji prasowych wynika, że w kraju notuje się wzrost przestępczości. Od złodziei i rabusiów rol się również w Dąbrowie Białostockiej. Nie ma prawie dnia, bez włamania, kradzieży, rabunku. Rabuje się i kradnie co tylko da: motocykle z garaży, motorowery i rowery, wózki dziecięce, chodniki i dywany, lustra z korytarzy budynków mieszkalnych, są włamania do mieszkań, fakty, demoluja i ograbiają domki na działkach. Nie gardzą owocami i warzywami. Niebawem, w obawie przed zuchwałymi rabusiami, nie będzie można w dzień wyjść na ulicę. Mieszkańcy są zaniepokojeni, tym bardziej, że niektórzy sprawcy działają bezkarnie, sobie tylko znanymi sposobami wymigując się spod prawa.

Co na to policja? Robi co może, chociaż — niestety — niewiele jest w stanie zdziałać z racji zmiany struktur przegrupowań personalnych, weryfikacji, wakatów itp. Daje się odczuć rozluźnienie dyscypliny społecznej, liberalizacja w egzekwowaniu przestrzegania prawa. Jest też atmosfera wytwarzana i podsycana wokół policjantów typowa dla czasów egzorcyzmu.

## Złodzieje i rabusie

Szerzącej się fali przestępstw towarzyszy bierność społeczeństwa, brak solidarności w samoobronie przed rozzuchwalonymi złodziejami; dobrze, że mnie nie obrabowano. Nie zawsze można liczyć na pomoc sąsiadów. Bez właściwie pojętej współpracy społeczeństwa z policją, będzie jeszcze gorzej niż jest.

Czy kradzieże i rabunki są znamionami minionego systemu totalitarnej władzy? W jakimś stopniu na pewno tak, chociaż zło dziejstwo jest profesją starą jak świat, a obecnie przybrało wymiar społecznej epidemii, wymagającej natychmiastowej i radykalnej terapii, to również skutek spowodowany w znacznym stopniu przez świecki charakter sądów. Tak mi się wydaje.

Stawianie podejrzanego o popełnione przestępstwo przed rygorami prawa, nie jest aż tak bardzo moralnie i etycznie zobowiązującym argumentem. Utwierdzone przekonanie, że własność państwowa i społeczna to właściwie niczyja, nie wymaga poszanowania i ochrony, dało asumpt do podobnego traktowania własności prywatnej.

W szerokiej działalności reformatorskiej Ministerstwa Sprawiedliwości nie ma — jak dotąd — zapowiedzi o przywróceniu sądowi majestatu sprzed wojny tzn. składania przysięgi na krzyż. Miałoby to, jak myślę, przemowny wpływ na przestrzeganie siódmego przykazania Dekalogu — Nie kradnij!

W obliczu krzyża, każdy podsądny, będący chrześcijaninem, poczuwałby się do większej odpowiedzialności i uczciwości w składaniu zeznań i przyznaniu się do winy. Skoro więc przywraca się obyczajowość chrześcijańską w wielu sferach życia, to i Temida powinna być odarteizowana.

**T**RZEBA MIEĆ nadzieję, że katecheza wprowadzona do szkół przyczyni się do edukacji uczniów w przestrzeganiu Dekalogu. W społeczności uczniowskiej ujawniają się bowiem jednostki o skłonnościach negatywnych. Wszelkimi środkami i formami trzeba koniecznie przeciwstawiać się zło dziejstwu i rabusiom. Jeżeli tego nie uczynimy już zaraz, to do znanych epitetów, przypisywanych Polakom przez inne narody, dodane zostanie — ostre w swej wymowie określenie: Polacy to złodzieje i rabusie. Boże broń nas przed tym!

STANISŁAW SZCZERBA

**K**TO w czasie wakacji odwiedził rodzinę na wsi, ten mógł się przekonać, że powolne odrodzenie handlu dotyczy tylko miast. Na wsi o prywatyzacji sklepów można tylko pomarzyć, konkurencji nie przybywa, a w dodatku podupadają i często zwiłają swoje manatki dotychczasowi monopolisci spod znaku „Samopomocy”. Wsi grozi znaczne pogorszenie zaopatrzenia, łącznie z niemożnością kupna w promieniu 20 km chleba czy masła.

W tej sytuacji jakimś rozwiązaniem, choć niedoskona-

## Czy autobusy uratują wiejski handel?

lym, jest propozycja zorganizowania sklepów „na kółkach” — czyli sprzedaży obwoźnej. Nie jest to oczywiście to, o czym marzy wiejska gospodyni, ale na bezrybiu... Już w tej chwili jeździ po Polsce 15 sklepów-autobusów, przy czym 10 z nich zostało oddane kupcom na zasadach leasingu. Były to autobusy kupione w sanockiej fabryce za pieniądze Funduszu Rozwoju Rynku.

Taki „sklep” prosto z fabryki kosztuje — niestety — aż 200 mln zł. Pewnym — tańszym — rozwiązaniem jest remontowanie starych autokarów, wycofanych z komunikacji miejskiej czy zakładów pracy. Podjęła się tego zadania słujska „Kapena” i spółdzielnia produkcyjna

„Jedność” z Demlina, a pierwszy wyremontowany autobus miano pokazać na „Pola-grze”. Koszt — 150—170 mln zł, przy czym pojazd ma urządzenia chłodnicze i jednocześnie jest przystosowany do prowadzenia małej gastronomii.

Przystosowując stare pojazdy, „Jedność” i „Kapena” mogą wyposażyć je różnie, zależnie od potrzeb użytkownika. Część tych autobusów będzie od razu sprzedawana, a część Fundusz Rozwoju Rynku będzie proponował przyszytym kupcom na zasadach leasingu. Oznacza to, że kandydat na kupca może otrzymać autobus do użytkowania bez wstępnego wykładania własnych pieniędzy. W ciągu trzech lat sklep na kółkach

trzeba spłacić wraz z odsetkami (oprocentowanie ok. 25 proc.), po czym stanie się on własnością użytkownika. Jak wyliczył biegły w arytmetyce, miesięczna spłata za taki autobus oscylowałaby wokół 8 mln zł. Kwota dość wygórowana, ale — jak na razie — chętnych do podjęcia tego typu działalności nie brakuje.

Ci, którzy już wydzierżawili autobus, bardzo sobie nowy interes chwala. Zadowoleni są również mieszkańcy wsi, do których sklepy na kółkach przyjeżdżają. Więcej autobusów tego typu to więcej ulgi w trudnym życiu wiejskich gospodyń. Ale nie ma się co ludzi, że jest to likwidacja kłopotów wiejskiego handlu. Problem „stacjonarnych” sklepów wiejskich wciąż czeka na rozwiązanie.

STELLA SAWAJNER

- ★ PISANIE PODAŃ DO ADMINISTRACJI I SĄDÓW
- ★ POSREDNICTWA OBROTU NIERUCHOMOŚCIAMI I MIESZKANAMI
- ★ OPRACOWYWANIE EKSPERTYZ I OPINII
- ★ PRZECENY MAJĄTKU

Białystok, Legionowa 14/16, pokój 117  
tel. 418-005 wewn. 262  
mgr prawa Grzegorz Moroz

g 6103-1

W uzgodnieniu z ZE Rejon Sokółka, Spółdzielnia Mieszkalniowa „Usługa” w Białymstoku powiadamia mieszkańców Czarnej Białostockiej o wyłączeniu napięcia w dn. 25.10. 1990 r. w godzinach od 8 do 15.

Bliższych informacji udziela posterunek monterski w Czarnej Białostockiej.

k 5686-1

## Minister Transportu i Gospodarki Morskiej OGŁASZA KONKURS NA STANOWISKO DYREKTORA PRZEDSIĘBIORSTWA PAŃSTWOWEJ KOMUNIKACJI SAMOCHODOWEJ

w Łomży, ul. Gwardii Ludowej 16, 18-400 Łomża

Kandydaci przystępujący do konkursu powinni spełniać następujące warunki:

- wykształcenie wyższe (techniczne, ekonomiczne, prawnicze lub z zakresu organizacji i zarządzania),
- co najmniej 8-letni staż pracy, w tym 4 lata na stanowiskach kierowniczych lub samodzielnych,
- dobry stan zdrowia,
- preferowany wiek do 55 lat oraz
- dłuższy niż 3 lata okres zatrudnienia w przedsiębiorstwach transportu samochodowego.

Oferty zawierające:

- zgłoszenie do konkursu wraz z motywacją ubiegania się o stanowisko dyrektora,
- wstępną koncepcję kierowania działalnością i rozwojem przedsiębiorstwa,
- kwestionariusz osobowy,
- odpis dyplomu ukończenia studiów wyższych oraz odpisy innych dokumentów świadczących o posiadanych kwalifikacjach,
- opinię zawodową z ostatnich 5 lat pracy,
- zaświadczenie lekarskie stwierdzające brak przeciwwskazań do zajmowania stanowiska kierowniczego

należy składać w Radzie Pracowniczej lub w Dziale Kadr Przedsiębiorstwa w zaklepanych kopertach z napisem „KONKURS” w terminie 14 dni od daty ogłoszenia w prasie.

Kandydaci mogą uzyskać niezbędne informacje o przedsiębiorstwie w dziale gł. księgowego tel. 68-281 w. 209.

O zakwalifikowaniu do konkursu oraz terminie jego przeprowadzenia kandydaci zostaną powiadomieni indywidualnie.

Konkurs przeprowadzi komisja konkursowa ustalona zgodnie z art. 39 ustawy z dnia 25 września 1981 r. o przedsiębiorstwach państwowych (DZ.U. z 1987 r. Nr 35, poz. 201, z 1989 r. Nr 10, poz. 57 i Nr 20, poz. 107 oraz z 1990 r. Nr 17, poz. 99).

k 5465-1

# Zamienić sw na świnia

Korespondencja własna

**N**A NIEDZIELNYM TARGOWISKU przy ul. Komsomolskiej już od szóstej rano tłok jak na Bema w Białymstoku. Mniej jednak Polaków niż dwa, trzy lata temu, gdy za sprzedany na bazarze towar (w Lidzie zawsze dobrze się sprzedawało) przywoziło się kolorowe telewizory.

Nadwiślańskie ciuchy idą jak woda. Zresztą nie tylko. Za damski sweter turecki (rozpinany), który u nas kosztuje ok. 70 tys. zł, tam bierze się od ręki 180 rubli. Telefony z klawiaturą w ręczce — 70 rb, kasety czyste — od 15 do 18, carmeny, wiarusy i inne „lepsze” papierosy — 4—5 rb, żwaczki — po rublu. Ślabo sprzedają się pomadki, a także używane ciuchy.

Na tamtejszym rynku dominują artykuły rolno-spożywcze, głównie poobijane jabłka i nadgryzione pomidory. Gdzie te owoce w pierwszym gatunku? Przecież musiały i dobre wyrosnąć. Tymczasem babcie biorą na targu po rublu za kilogram jabłek, zaś pomidory — 1,5—2 rb.

Grzyby (żółte kurki) — 8 rb (w Grodnie ich cena dochodzi nawet do 20), a sznurek suszonych ładnych borowików — 15. Jeden z Polaków opowiadał mi, że na grzybach ludzie robią grube miliony. Mówi się — to on — że te ruskie lisiczki w nocy świecą. Niby od napromieniowania, ale one świecą tylko w wyobraźni, gdyż są w chwili obecnej radzieckim leśnym „złotem”. Taki biznes.

I jeszcze kilka cen. Chustka z wielbłądziej(?) wełny kosztuje 25—26 rubli, para prosiat — 110 do 115, a para dorosłych owiec (on i ona) — 180 rb.

Posługując się radzieckim „komputerem” kieszonkowym „Elektronika MK-51” (kosztuje 70 rubli) szybko obliczyłem, że na 6 swetrach tureckich tam zawieszonych można zarobić, na czysto, ponad 5 mln zł!!!

Jak? Proszę bardzo. Za swetry (6x185, śr. cena) biorę 1110 rubli. Za te ruble kupuję 10 par świnek, które przywożę do Polski i sprzedaję po 600 tys. zł za parę. Będzie za to sześć milionów zł. Odliczając złotówki wydane na swetry przy ul. Bema (6x75=450 tys.) pozostaje w kieszeni 5 mln 550 tys. zł.

— No dobrze — powiedział Wasia, mój znajomy spod Lidy — ale świnki zdechną z głodu, gdy przyjdzie nam trzy dni czekać na wjazd do Grodnie.

— Durny ty — replikowałem — puścimy je i same przejdą przez granicę, a tam się już nimi nasi opiekujemy.

Wasia pomyślał przez chwilę. — Nie. Nic z tego nie będzie. Ruskie świnki do Polski nie pójdą — oświadczył kategorycznie.

— Dlaczego?



### Leszek Swin SERCE NA MZ



Przyszli i smutny dzień. Pięciu ludzi, chłopów i wczoraj przymusowy wyjazd do Niemiec. Romek i Tadek, postawili przedmiocie przeprowadzenia cięż jeden z nich liczył, a dli Antosia jak równego s...

Ktorego wieczoru zarab...  
— Antoś, chodź na polek...  
— Za rybami, czy jak...  
— A niech będzie za...  
na wsi poszli na zastod...

— Zakurzysz, zapytał...  
— A no zakurze...  
— Antoś, to ważna spr...

słowa.  
— Tak trzeba ani s...  
jaka żebym chodził i g...  
— Słyszysz, młodych...  
też. A nam tam żadnego...

ma.  
— No to jak nie ma...  
go nie mam.  
— A właśnie że masz...  
— A co ja mam mieć...  
jedzieta.

— Ty biel dobrze znasz...  
— Pewnie że znam. I...  
— To powiedz nam, g...  
nie doszedł i nikt nie dop...  
— Miejsca to jest w...  
postroił, no i jakie jedze...  
— O jedzenie to ty się...  
gdzie dojść. I nikomu...  
to by ojciec wam chałup...  
— Co wy głupie, jeste...

# wetry aki

## na z Lidy

— Dlaczego? Ty tożę duk. Nie pójda, bo granica zaorana i nie ma tam trawy...

Ide w stronę awtoważaku, gdzie w spółdzielczym pawilonie można kupić za 40 kopiejek bardzo dobre placki na gorąco z jajkiem na wierzchu i odrobiną mięsa (coś podobnego do pizzy). Na ulicach coraz więcej mężczyzn chodzi w kapeluszach. Taka tam teraz moda.

W sklepach większość towarów na paszporty i talony. Jak w całej republice. Ceny też wszędzie jednakowe. Kilogram masła — 3, 4 rb, chleb (850 g) — 20 kopiejek, cukier — 73 kp, sól — 6 kp, kiełbasa — od ok. 8 rb (najlepsza — 22), wołowina — 1,9 mięso wieprzowe (rąbanka) — 1,8 rb za kg.

Tania jest komunikacja. Bilet autobusowy z Grodna do Lidy (z miejscówką) kosztuje zaledwie 2 rb i 00 kp.

Na urzędach państwowych powiewają narodowe czerwono-zielone flagi. Życie w mieście płynie swoim rytmem, jakże odmiennym od polskiego krajobrazu obecnej rzeczywistości.

S. DWORAKOWSKI  
fot. autor



## Swiński MCZARACH (75)

Plut. Około dwudziestu młoczących dostało wezwanie na Nec. Dwóch braci Będkowski, ukryć się na bieli. W tym konsultacje z Antkiem. I choć drugi z 20 lat, potraktowa-

w domu Korytkowskich. Wiek, sprawę mamy

ami. Jak to było w zwyczaju

bracie. Taka że nikomu ani

to ani słowa. Co to ja baba

wywód do Niemiec biorą i nas teresu jechać do Niemiec nie

to nie jedźcie. Ja nic do te-

interes. Nie jedzieta, to nie

nikt we wsi.

ego?  
na bieli się ukryć, żeby nikt

Tylko trzeba by było szalas

am miec.  
martw. Powiedz tylko jak i

towa. Bo jak byś nas wydał,

ali.  
straszyc mnie bedzieta. Ja

Ogromne zainteresowanie budzi wciąż sprawa zadośćuczynienia moralnego i materialnego dla osób poszkodowanych przez III Rzeszę. Na jakich podstawach prawnych opiera się wasze roszczenia i jak daleko zawasowane są działania cywilno-prawne w tym zakresie? — zapytałem przewodniczącego Komisji Weryfikacyjnej Zarządu Wojewódzkiego Stowarzyszenia w Białymstoku, p. KAZIMIERZA RAUBE.

— Nasze roszczenia wobec rządu niemieckiego mają u-mocowanie prawne w kilku aktach normatywnych. Zaczę- od Konwencji Haskiej z 1907 roku, która zabrania zmuszania obywateli innych państw do pracy przymusowej w okresie wojny. Na mo-

cy art. 6 statutu Trybunału Wojskowego w Norymberdze uznano pracę niewolniczą za zbrodnię ludobójstwa, a takowa nie ulega przedawnieniu.

— Chciałbym jeszcze dodać, że rząd RFN wypłacił już odszkodowania za pracę przymusową obywatelom kilkunastu państw europejskich, w tym Polakom zamieszkałym poza granicami kraju. Również Sejm RP uchwalał z 8 czerwca br. uznać prawa Polaków do odszkodowań i zobowiązał rząd do ich wyegzekwowania.

— A jak zapatrują się na te kwestie sami Niemcy?

— Mamy pełne poparcie „Zielonych” i SPD, które to partie prowadzą szeroko zakrojoną akcję na rzecz pełnego uregulowania spraw odszkodowawczych dla obywateli polskich. Niemożliwe wydaje się budowanie wspólnego domu europejskiego bez rozwiązania sprawy odszkodowań. Raz na zawsze chce-

## Tylko do 30 listopada!

my zamknąć kartę pt. „II wojna światowa” i doprowadzić do rzeczywistego pojednania między tymi, którzy w III Rzeszy pracowali i tymi, którzy ich wykorzystywali. Nie może to jednak nastąpić bez wyegzekwowania roszczeń, które należą się z mocy samego prawa.

— Na jaką kwotę liczy Stowarzyszenie?

— Według wyliczeń prof. Kłafkowskiego chodzi o 537 miliardów marek, które zostałyby przeznaczane dla 13 milionów Polaków. Z kolei Komisja Ekonomiczna stowarzyszenia dokonała odrębnego

rzyszenia tylko podanie, a nie załączyla do niego deklaracji członkowskiej, może to jeszcze uczynić do 30 listopada br. Dotyczy to także osób, które złożyły podania do Okręgowej Komisji Badania Zbrodni Hitlerowskich w Białymstoku, gdyż dokumenty te Komisja przekazała do oddziałów stowarzyszenia.

Osoby, które do 30 listopada nie złożyły deklaracji członkowskich, przedstawiając jednocześnie dowody szkody wyrządzonej przez III Rzeszę, nie będą zweryfikowane, a tym samym stowarzyszenie nie będzie reprezentować ich w roszczeniach odszkodowawczych. Takie stanowisko zajęł Zarząd Główny.

Mając powyższe na uwadze jeszcze raz przypominamy adresy oddziałów wojewódzkich i godziny ich urzędowania.

## Weryfikacja poszkodowanych przez III Rzeszę

bilansu przedstawiając znacznie mniejszą kwotę. Ostateczna wersja jest sprawą negocjacji i wzajemnego kompromisu.

Dodajmy, że jesienią tego roku ma odbyć się w Bundestagu debata związana ze sprawą odszkodowań. Jest już nawet projekt powołania specjalnej komisji. Co z tego wyniknie, zobaczymy.

Tymczasem na prośbę naszego rozmówcy oraz przewodniczących ZW w Łomży i Suwałkach, panów Zdzisława Sędziaka i Czesława Zawadzkiego, informujemy wszystkich zainteresowanych uzyskaniem odszkodowania, że zgodnie z decyzją Zarządu Głównego do 15 grudnia oddziały wojewódzkie mają przedłożyć listy zweryfikowanych, które zostaną następnie przekazane stronie rządowej.

W związku z tym każda osoba, która złożyła do słowa-

BIAŁYSTOK — ul. Bema 11 p. 12, w środy, czwartki i piątki w godz. od 9 do 14.

ŁOMŻA — ul. Waltera 10 b, czynne w poniedziałki i czwartki od 11 do 14, zaś we wtorki, środy i piątki od 9 do 14.

SUWAŁKI — ul. Brzostowski 9 (obok PKS, w biurze Inwalidów Wojennych) czynne we wtorki i piątki od 9-14.

Suwałki mają zapewniły lokal tylko do końca miesiąca. Co dalej? W imieniu poszkodowanych przez III Rzeszę zwracamy się o pomoc w tej sprawie do prezydenta miasta.

Dodajmy, że przez cały czas prowadzone są prace weryfikacyjne. Wciąż potrzeba jednak ludzi chętnych do pomocy przy kompletowaniu akt. Zgłaszać się można bezpośrednio w oddziałach wojewódzkich.

S. DWORAKOWSKI

## Na studia za granicę

Wszystko wskazuje na to, że wkrótce usunięta zostanie kolejna bariera oddzielająca Polskę od Europy. Na Zachodzie opracowywany jest bowiem, jak donosi najnowszy numer „Brytanii”, program pod nazwą „Tempus”, umożliwiający młodzieży z niektórych krajów Europy Wschodniej — w tym z Polski — podjęcie studiów w dowol-

nym kraju europejskim. Byłoby to jednoznaczne z otrzymaniem stypendium pokrywającego koszty nauki, które są niemałe. W Wielkiej Brytanii, np. roczna opłata za uniwersytet wynosi od 5 do 10 tysięcy funtów. Być może program „Tempus” zostanie wprowadzony w życie już w najbliższych miesiącach. (tuk)

## ZUS

### przypomina

Oddział Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Białymstoku przypomina o zmianie najniższego wynagrodzenia pracowników. Zgodnie z zarządzeniem Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z 27 września br. zostało ono od 1 października br. podwyższone do 440 tys. zł miesięcznie.

ZUS informuje, że jednocześnie zmienia się podstawa wymiaru składek na ubezpieczenie społeczne za pracowników zarówno uspołecznionych jak i nieuspołecznionych zakładów pracy zatrudnionych w pełnym wymiarze czasu. Nie może być ona obecnie niższa od kwoty 440 tys. zł. (bk)

## Konkurs poetycki

Robotnicze Stowarzyszenie Twórców Kultury województwa siedleckiego zaprasza do VI Konkursu Poetyckiego „Mazowsze — Kurpie — Podlasie”. Mogą brać w nim udział twórcy profesjonalni i okazjonalni, związani z regionem bądź to poprzez miejsce urodzenia, zamieszkania czy pracę zawodową bądź też poprzez dotychczasową twórczość. Prace (pięć wierszy w czterech egzemplarzach maszynopisu) należy nadsyłać do 15 listopada 1990 r. pod adresem: Robotnicze Stowarzyszenie Twórców Kultury woj. siedleckiego 08-110 Siedlec 1, skrytka pocz. 9. Na kopercie należy dopisać „Mazowsze — Kurpie — Podlasie”. Do prac opatrzonych godłem trzeba dołączyć zaklejoną kopertę zawierającą imię, nazwisko i adres autora. Przewiduje się nagrody i wyróżnienia o łącznej wartości 300.000 zł — rozdziału nagród dokona jury konkursu w grudniu 1990 r., o czym uczestnicy zostaną poinformowani w odrębnym komunikacie. (bis)

## Listy do redakcji

### Augustowskie noce...

Ostatnie dwa tygodnie sierpnia br. spędziliśmy na wczasach w Domu Nauczyciela w uroczym Augustowie. Ośrodek pozostanie na długo w naszej pamięci. Miła obsługa, smaczne i urozmaicone posiłki oraz ograniczanie różnorodnych imprez pozwoliły nam odpocząć, a jednocześnie lepiej poznać miasto i jego okolice.

W przyszłości chętnie będziemy korzystać z usług ośrodka wczasowego Związku Nauczycielstwa Polskiego w Augustowie, a naszych znajomych zachęcać do wyjazdu w te uroczne miejsca na wczasy i wycieczki.

Chcielibyśmy również podziękować za wiele ciekawych wiadomości o regionie zamieszczanych w „GW”. Czytaliśmy ją systematycznie. Pozdrawiamy!

E. MATYJA  
T. KOSEWICZ  
Opoczno

## Kultura w parze z fachowością

Od roku istnieje w Horodnianach warsztat samochodowy ze specjalnością blacharstwo samochodowe. Właściciele zakładu znają się również na mechanice, czego osobiście doświadczyłem już dwukrotnie.

Po raz pierwszy, jesienią ub. roku, „nawaliły” błęgi w moim wartburgu. Przyjechałem i zostałem obsłużony natychmiast, fachowo i kulturalnie. 9 sierpnia br. ponownie poprosiłem tych panów o ratunek. I tym razem od razu przystąpił do naprawy. Mało tego, gdy okazało się, że nie posiadają odpowiednich części, jeden z właścicieli własnym samochodem pojechał do sklepów ich szukać. Ja natomiast w tym czasie popijałem kawę. Z przyjemnością piszę te miłe słowa pod adresem ludzi pracujących, jak zauważyłem, w skromnie wyposażonym warsztacie. Ale jak pracujących?!

BAZYLI PIETRUCZUK  
Białystok

## Wszystkiemu winne liście

Jestem mieszkańcem Białegostoku. 22 i 23 września br. przebywałem w miejscowości Trzcianna w województwie łomżyńskim. Zaskoczył mnie widok ogolonego z drzew tamtejszego parku. Jest to miejsce codziennych spacerów matek z dziećmi, osób samotnych i całych rodzin, miałem więc możliwość zapytania ich, czy rzeczywiście teraz przyjemniej spędzają czas w swoim parku. Okazało się, że nie — a na domiar złego wcale nie mieli wpływu na decyzje dotyczące wycięcia drzew. Według administracji pomysł był trafny i uzasadniony — jesienią lecać z drzew liście i jest dużo zamiatania. Aż się wierzyc nie chce, że w Trzciannie nie ma ludzi chętnych do zrobienia porządków w miasteczku. A wymieść przydałoby się nie tylko liście.

OBSERWATOR  
(nazwisko i adres znane redakcji)

## Pospiesznym wstecz

Panną młodą nie jestem i w białej sukni autobusami PKS nie jeżdżę, ale odrobiny komfortu — tym bardziej w tzw. pospiesznych — niestety, oczekuję. Pojazd, który mnie wiózł 30 sierpnia br. o godz. 15.30 z Białegostoku do Suwałk był w stanie opłakanym. Zatrzymał się, kiedy ktoś chciał i gdzie ktoś chciał, podróż więc była męcząca, długa i smutna.

Chciałabym, aby te słowa krytyki były jednocześnie zaproszeniem dyrekcji PKS na przejażdżkę autobusem pospiesznym. Już po 15 minutach odczucie się podróży z koncertem oderwanych blach na dachu, hukiem i smrodem silnika. I jeszcze ten brud...

Mieszkanca Suwałk  
ul. 1 Maja 4a  
(opr. bk)

— 150 —

jak co powiem, to powiem. Żandarmy mnie jak w Radziłowiu zbili tom nic nie powiedział. A wy mnie nie straszta, bo wam miejsca na bieli nie pokaże, ujął się honorem.

— Antek, to my tak, powiedziało się. To żeby my się balli, to by tobie nie mówili. Pokażesz to miejsce?

Antek zadumał się. Na największej kępie dzieci mieszkały. Niewiele takich sposobnych kęp było. Może by w dwóch szalaszach mieszkali — pomyślał, a drogę z kępy do kępy by wskazał.

— Wskazać to wam mogę — powiedział po namyśle. — Dwie takie kępy są. Od Mocarzów strony. Łacha je przedziela, a do łachy dojść trudno, jak kto nie zna i wikliny duże, także nikt nie dojrzy. I szalas niewielki postawić można. Ale co wy tam same na tej bieli będziecie robić? Ale pokażać i zaprowadzić to mogę. Tylko od rzeki uważać trzeba, to tam Niemcy na rybę ze starym Soszyńskim pływają i dojrzeć by mogli.

— Ostatni raz by oni nas dojrżeli. Niech tylko podojdą do ustrzelim.

— A macie czym?  
— Jak trzeba to się znajdzie.  
— A mnie przyuczycie strzelacz?  
— To się zobaczy.

— No to dobra. Zaprowadzę was na łachę i pokażę gdzie te miejsca. I przysięgną na Boga mogę, że nikomu nie powiem.

— Ojcu i matce też nie powiesz?  
— Jak żem powiedział, że nikomu to nikomu.  
— I jak będzie trzeba to jedzenia doniesiesz?  
— A ile to roboty. Co to, byka żem wam na plecach nie poniosę.

— No to na razie Antosz dziękujemy. Na sobotę my zbieramy się uciec. Ojciec powie że my utopili się w rzecce, na wir trafili i lamentu narobi. A utopionych Niemcy szukać nie będą. Powie, że przed wyjazdem napili się wódki i potopili, a łódkę to my już w starego Soszyńskiego pożyczylim. Przy wirze ją znajda, a mama jeszcze i na mszę świętą za nas da. Książdz też wie o co chodzi. A on będzie za nas się modlił żeby my przetrwali tą wojnę.

(cdn.)

**co, gdzie, kiedy?**

**W BIAŁYMSTOKU  
TEATR**

Teatr Dramatyczny im. A. Wę-gierki — „O Janku, co psom szyl buty” (mała scena), godz. 10; „Kurs mistrzowski” (Muzeum w Choroszczy), godz. 17 — odjazd autokarem sprzed Teatru.  
Białostocki Teatr Lalek — w te- renie (Pisz): „Po bajce”

**KINA**

„Pokój” — „Batman” (USA, 1. 12), godz. 10.30, 13 i 15.30 (ostatnie dni); seanse przedpremierowe: „Tango i Cash” (USA, 1. 15), godz. 17.45 i 20.  
„Ton” — „Cocktail” (USA, 1. 15), godz. 11, 13, 15 i 16.50; „Pielgrzym” (polsk., b.o.), godz. 19.  
„Sirena” — „Amerykański wo- jownik II” (USA, 1. 15), godz. 11 i 13; „Gigant walki” (USA, 1. 15), godz. 15 i 17; „Omen III — Roz- strzygające starcie” (USA, 1. 15), godz. 19; „Szczęście pod spódniczką” (RFN, 1. 18 — komedia ero- tyczna), godz. 21.

**KINA W WOJEWÓDZTWACH  
BIAŁOSTOCKIM**

Bielsk Podlaski — „Mów mi Rockefeller” (polsk., b.o.), „Ucie- kający pociąg” (USA, 1. 18).  
Dąbrowa Białostocka — „Och, Karol” (polsk., 1. 15), „Lot świer- kowej gęsi” (USA, 1. 15).  
Lapy — „Niedźwiadek” (franc., 1. 12), „Porno” (polsk., 1. 18).  
Sokółka — „Czarownica” (USA, 1. 18)

**ŁOMŻYNSKIM**

Łomża „Kadr” — „Człowiek z blizną” (USA-wiosk-franc., 1. 18), „Złota gorączka” (USA — Warner Bros, 1. 18).  
Łomża „Millennium” — „Zabój- cza broń II” (USA, 1. 15).  
Wysokie Mazowieckie — „Zyj i pozwól umrzeć” (USA, 1. 15).  
Zambrów — „Yoy” (franc., 1. 18), „Tajemnica spalonego domu” (kan- nad., b.o.).

**SUWALSKIM**

Suwałki „Bałtyk” — „Honor Prizzich” (USA, 1. 18).  
Suwałki „Barnaba” — „Impe- rium słońca” (USA, 1. 12).  
Augustów — „Przygody Rabbie- go Jakuba” (franc., 1. 12).  
Biała Piska — „Piłkarski poker” (polsk., 1. 15).  
Elk „Polonia” — „Bogowie mu- szą być szaleni” (USA, 1. 12).  
Giżycko — „Pracująca dziewczyna” (USA, 1. 15).  
Kowale Oleckie — „Krwawy sport” (USA, 1. 15).  
Mikołajki — „Dom gry” (USA, 1. 18).  
Olecko — „Kaczor Howard” (USA, 1. 15).  
Orzysz — „Ostatni prom” (polsk., 1. 15).  
Pisz — „Weekend u Berniego” (USA, 1. 15).  
Ryn — „Rambo” (USA, 1. 15).  
„Do zobaczenia, chłopcy” (franc., 1. 12).  
Węgorzewo — „Trzej mężczyźni i dziecko” (USA, 1. 15).

**W razie wypadku**

Ponca 101 997  
Straż Pożarna — tel. 998  
Pogotowie Elektryczne — tel. 991  
Pogotowie Gazowe — tel. 992  
Pogotowie Techniczne Wodociąg-ów — tel. 994

**SŁUŻBA ZDROWIA  
W BIAŁYMSTOKU**

Miejskie Pogotowie Ratunkowe. ul. Krasińskiego 1 tel. biura wezwań 999 tel. informacj. pogo- towia 22-222  
Ambulatorium Pogotowia — czynne codziennie w godz. 19-7 w niedziele i święta czynne cała doba  
ul. Fornalskiej 11 tel. 240-41 — pediatryczne gabinet zabiego- wy dla dorosłych dzieci rent- gen chirurgię dorosłych zgłasza- nie zabiegów w 1smu onorego — ul. Krasińskiego 1. — inter- nistyczne — ul. Świętojańska 21. tel. 202-07 — stomatologiczne  
Ambulatorium Chirurgii Dzie- ciecięcej, ul. Wołodyjowskiej 3a „Hospicjum” Punkt Konsulta- cyjny. Towarzystwa Przyjaciół Chorych, ul. Akademicka 3 tel. 220-21 wewn. 293 — czynny w po- niedziałki i czwartki w godz. 15-17.

**APTEKA**

(ostroży dyżur)  
— ul. Malmieda 12, tel. 417-529  
Informacja o lekach — tel. 75-24-37

**SZPITAL**

**DYŻURY CODZIENNE**

Woj. Szpital Zespolony im. J. Sniadeckiego, ul. M. Skłodow- skiej-Curie 26, tel. 216-21 do 26 i 270-41 dyżuruje reabilitacja oraz oddziały dziecięce, chirur- gia reanimacja laryngologia we- wnetrzny

Woj. Szpital Specjalistyczny im. K. Dłuskiego, ul. Zurawia 14 — do godz. 15 tel. 417-570 i 417-694 po godz. 15 tel. 417-593 — dyżu- ruje oddziały gruźlicy dziecię- czej, sztucznej nerki, zakaźny do- rosłych

Specjalistyczny Dermatologicz- ny ZOZ, ul. Św. Rocha 3, tel. 219-06  
Szpital Onkologiczny, ul. Ogro- dowa 12 tel. 417-100

**OSTRE DYŻURY**

W DNIU 23.X.1990 r.

CHIRURGIA, REANIMACJA KARDIOLOGICZNA, LARYNGO- LOGIA, OKULISTYKA, ZAKAŻNY DZIECIĘCY — Woj. Szpital Ze- spolony im. J. Sniadeckiego, ul. M. Skłodowskiej-Curie 26, tel. 216-21 do 26 i 270-41.

POŁOŻNICTWO — P.S.K., ul. M. Skłodowskiej-Curie 24, tel. 224-30 do 39 i 236-13 do 19.

ODDZIAŁY: WEWNĘTRZNY (tel. 417-689) i GRUŻLICY (tel. 417-553) — Woj. Szpital Specjal- istyczny im. K. Dłuskiego, ul. Zurawia 14.  
NEUROLOGIA — Specjalistycz- ny Psychiatryczny ZOZ w Cho- roszczy tel. 270-31

**W ŁOMŻY**

Pogotowie Ratunkowe — tel. 999 oraz 38-55

Pogotowie Chirurgiczne, Szosa Zambrowska 1/27 — czynne całą doba

Woj. Szpital Zespolony, ul. M. Skłodowskiej-Curie 1, tel. 24-01

Apteka (ostroży dyżur), ul. Gieł- czynska 1, tel. 32-44

**W SUWALKACH**

Pogotowie Ratunkowe — tel. 999  
Woj. Szpital Zespolony, ul. Gwardii Ludowej 60 tel. 62-546

Apteka (ostroży dyżur), ul. Ka- sprzaka 3, tel. 50-91

**TELEFONY ZAUFANIA**

Białystok — tel. 988 — czynny codziennie w godz. 17-6.

Łomża — tel. 988 — czynny we wtorki i czwartki w godz. 17-22.

**radio i tv**

**RADIO  
PROGRAM I**

Wiadomości: 6.02, 2.00, 3.00, 4.00, 5.00, 5.30, 6.00, 8.00, 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 18.00, 20.00, 22.00; 0.07 Muzyka nocą, 5.30 Po- ranne rozmaitości rolnicze; 6.00 Sygnały dnia; 7.00 Dziennik po- ranny; 7.15 Punkty widzenia; 8.15 Radio Biznes; 8.45 Lekcja języka anglo-amerykańskiego; 9.00 Cztery pory roku; 10.30 „Pachnido” — odc. pow.; 10.40 Folkowe granie; 11.05 Szkoda gadać; 11.30 Przeboje non stop; 12.05 Z kraju i ze świata; 12.25 Gorący temat; 12.35 Radio kierowców; 13.08 Świat mucasalu; 13.25 Rolnicza an- tena 14.05 Magazyn muzyczny „Rytm”; 16.10 Muzyka i aktual- ności; 16.50 Dziennik Radia Waty- kańskiego; 17.05 Rytmy młodych; 17.35 Nieznani sąsiedzi; 18.05 Teleradiokomputer; 19.00 Z kraju i ze świata; 19.30 Radio dzieciom; 20.15 Koncert życzeń; 20.45 „Do- bro i zło” — odc. pow.; 21.08 Kronika sportowa; 21.30 Zadzwo- niecie po milicję; 22.05 Rozważania po capstrzyku; 22.15 Wieczory Chopinowskie; 23.00 Dziennik wie- czorny; 23.15 Panorama świata; 23.30 Moskwa z melodią i pio- senką.

**PROGRAM III**

Serwis Trójki 6.00 7.00 8.00 9.00 12.00 15.00 16.00 17.00 18.00; 6.00 Zapraszamy do Trójki; 7.30 Polityka; 8.15 Business news; 8.30 „Allianci” — odc. pow.; 9.05 Bez względu na pogodę; 10.30 Folk w pigułce; 10.40 „Arka Schindlera” — odc. pow.; 10.50 Blues w pigułce; 11.00 Kilka słów o...; 11.10 Jazz w pigułce; 11.20 Kilka słów o...; 11.30 W stylu koncertującym; 12.00 Radio Kanada; 12.07 W to- nacji Trójki; 13.00 „Allianci” — odc. pow.; 13.10 Powtórka z roz- rywką; 14.00 M. Pollini — muzycz- ny portret; 15.05 Polityka; 15.10 Klasyki rocka; 15.45 Posłuchać warto; 16.00 Zapraszamy do Trójki; 18.05 Informacje sportowe; 18.15 Klub Trójki (1); 19.15 Klub Trójki (2); 19.30 Złote lata blue- sa; 19.50 „Arka Schindlera” — odc. pow.; 20.00 Radio Mann; 20.40 Spotkania o zmroku; 20.45 Harmonia mundi; 21.30 D. Elling-

ton i jego muzyka; 21.55 Garaż; 22.45 Frycek i pan Chopin (17) — słuch.; 23.00 24 godziny w 10 mi- nut; 23.15 Sentymenty na głosy i instrumenty; 23.50 „Moja matka” — odc. pow.; 24.00 Między dniami a snem.

**PROGRAM BIAŁOSTOCKI**

5.30 Kurier Poranny — prowa- dzi W Szymański; 8.30 „Pod zna- kiem Pogoni!” — aud. w j. biało- ruskim; 12.30 Music Radio CD: Tanita Tikaram; Sting; 16.00 Re- gionalna Popołudniówka Radiowa — opr. S. Pulnara; 16.15 Zadzwo- ne do nas; 17.00 Gwiazdy, ry- tmy, nastroje; 17.30 „Magazyn e- kologiczny” — opr. L. Kubickie- go; 18.00 Regionalna Popołudniów- ka Radiowa; 18.10 Muzyka; 18.30 „Co za dużo” — aud. T. Hałady- ja; 18.45 „Pod znakiem Pogoni!” — powtórzenie; 19.00 Zofia Gła- dyszewska zaprasza...; 22.00 BBC (retransmisja); 22.30 Music Ra- dio CD

**TELEWIZJA  
PROGRAM I**

8.00 „Dzień dobry” — po- ranny magazyn rozmaitości  
9.00 Wiadomości poranne  
9.10 „Domowe przedszkole”  
9.35 „Przyjemne z pożytecz- nym”  
9.55 „Dynastia” — serial prod USA  
12.00—15.55 Telewizja edu- kacyjna  
12.00 Wokół nas — Jedzie- my pociągiem  
12.30 Wśród ludzi — Admi- nistracja  
13.00 Chemia — Tlenki, wo- dorotlenki, kwasy  
13.30 Spotkania z literaturą Bajki La Fontaine’a  
14.05 Agroszkoła — Maszy- ny rolnicze  
14.35 „Królowie mórz” — „Grecy” — film dokument.  
15.05 W świecie sztuki — Starożytna Grecja

15.30 Teleradiokomputer  
15.55 Program dnia  
16.00 Wiadomości  
16.10 „Video — Top”  
16.20 Dla dzieci: „Tik-Tak”  
16.45 Kino Tik-Taka: „Misja Yogi wyprawa po skarby” — serial prod. USA  
17.15 Teleexpress  
17.30 „10 minut”  
17.45 Telewizyjny Teatr Prozy: J. Hen — „Mgiełka”  
19.15 Dobranoc — „Bajki E- zopa”  
19.30 Wiadomości  
20.05 „Dynastia” — serial prod. USA  
20.55 „Teraz” — tygodnik gospodarczy  
21.25 „Walka o demokra- cję”: „Cena demokracji” — ang. serial dokument.  
22.20 Życie polityczne w Zurominie — reportaż  
22.45 Wiadomości wieczorne  
23.00 „Leksykon polskiej muzyki rozrywkowej” — „S”  
23.45 Język francuski

**PROGRAM II**

6.55—11.00 Telewizja śnia- daniowa  
6.55 Powitanie  
7.00 CNN — Headline News  
7.15 Uniwersalny kurs języ- ka angielskiego  
7.20 Magazyn TV śniada- niowej  
8.00 Panorama dnia  
8.10 „Ulica Sezamkowa” — program dla dzieci  
9.10 „Santa Barbara” — se- rial prod. USA  
10.00 CNN — Headline News  
10.15 Magazyn TV śniada- niowej  
11.00 „Burda” — świat mo- dy  
11.15 Filmy Woody Allena:

„Danny Rose z Broadwayu” — prod. USA  
12.35 „Czerwona ziemia” — film dokument.  
13.20 Program dnia  
13.30 „Dookoła świata” — w Amsterdamie  
14.00 CNN — Headline News  
14.15 „Ekostres” — program publicyst.  
14.45 „Z wiatrem i pod wiatr” — magazyn żeglarski  
15.00 „Goście” — serial prod. czech.  
16.00 „Kontakt TV” — W kontakcie ze światem  
17.00 „National geographic” serial dokument.  
17.55 Uniwersalny kurs ję- zyka angielskiego  
18.00 Program lokalny  
18.30 Modlitwa wieczorna z Sanktuarium Św. Jadwigi Śląskiej w Trzebnicy  
18.50 Gustaw Herling-Grudziński: „Skończyłem niedaw- no 70 lat...” — film dok.  
19.30 Język angielski (dla zaawansowanych)  
20.00 „Siódemka” w „Dwój- ce” — francuski program sa- tellitarny: „Chapare” — rep. z Boliwii  
21.00 „Wywiady Ireny Dzie- dziec”  
21.30 Panorama dnia  
21.45 Sport  
21.55 Filmy Woody Allena: „Danny Rose z Broadwayu” — prod. USA  
23.15 „Video — pamiętnik” — Jane Fonda i Gregory Peck opowiadają o realizacji filmu „Old Gringo”  
23.25 „Kulisy” — program publicyst.  
23.55 Komentarz dnia  
24.00 CNN — Headline News  
0.15 Uniwersalny kurs języ- ka angielskiego

**TELEWIZJA RADZIECKA**

4.30 Program informacyjno-muzyczny  
6.30 „Amerykańska tragedia” — film tv, cz. II  
7.40 Film animowany  
8.00 Klub podróży i przygody  
9.00 „To było... było...”  
9.20 Godzina dla dzieci  
10.20 Magazyn reklamowy  
10.30 Wiadomości  
11.00 Na szachowych mistrzostwach świata  
13.30 Wiadomości  
13.45 „Tajny tor wodny” — film tv, cz. I  
14.50 Nowości nauki  
15.35 Witaj, muzyko  
16.20 „Człowiek i prawo”  
17.35 Dziennik parlamentarny Rosji  
17.50 „Amerykańska tragedia” — cz. II  
19.00 Dziennik  
19.40 Na szachowych mistrzostwach świata  
19.55 Literacki wideokanal  
21.55 Wiadomości  
22.20 „Rodzina Zitarów” — film tv, cz. I  
23.30 Magazyn sportowy  
23.50 „Mistrz sztuki witrażowej” — film muzycz- ny  
0.45 „Taniec z różową wstęgą” — film dok.  
1.15 Zakończenie programu

**Import  
lekarstw**

Peru skorzystało z eksportowej oferty chińskich zakładów farmaceutycznych i przy- stąpiło do importu lekarstw i preparatów medycznych z Chin. Są znacznie tańsze od medykamentów znanych firm zachodnich. Ponadto Chiny oferują kredyt na pokrycie wydatków importowych w wysokości 10 mln dolarów.

Pierwsza partia chińskich lekarstw dla pe- ruwiańskich szpitali ma przybyć do Limy w ciągu najbliższych 45 dni — oświadczył Carlos Vidal Lavseca, peruwiański minister zdrowia. (PAP)

Przedsiębiorstwo Transportowe Handlu Wewnętrznego w Białymstoku, ul. Składowa 7, ogłasza PRZETARG NIEOGRANICZONY na sprzedaż nw. pojazdów i sprzętu:

1. Star A-29	szt. 7	cena wywoławcza	6.000.000 zł
2. Star A-29 F-500	szt. 2	cena wywoławcza	7.000.000 zł
3. Star A-200	szt. 1	cena wywoławcza	24.000.000 zł
4. Awia A-31LSJ	szt. 1	cena wywoławcza	25.000.000 zł
5. Nysa-Towos	szt. 1	cena wywoławcza	10.000.000 zł
6. Żuk A-06B	szt. 2	cena wywoławcza	11.000.000 zł
			i 9.000.000 zł
7. UAZ 469B	szt. 1	cena wywoławcza	8.000.000 zł
8. Spaw. elek. EW-23u	szt. 3	cena wywoławcza	2.500.000 zł
9. Żurawik przyścienny udźwig 250 kg	szt. 1	cena wywoławcza	3.500.000 zł
10. Domek wypoczynko- wy drew. o pow. 28m		cena wywoławcza	20.000.000 zł

Ponadto PTHW posiada w sprzedaży używane kabiny i ramy do samo- chodu STAR oraz części zamienne do sam. Żuk, Nysa, STAR. Świadczymy usługi przewozowo-spedycyjne na terenie kraju i do ZSRR po cenach konkurencyjnych.

Wydzierżawiamy w Białymstoku i Bielsku Podlaskim powierzchnie ma- gazynowe, produkcyjne i biurowe.

Ww. pojazdy i sprzęt można oglądać w przeddzień przetargu na terenie zajezdni w godz. 8—14.

Domek wypoczynkowy można oglądać w miejscowości Waliły.

Przetarg odbędzie się w dniu 6.11.1990 r. o godz. 11 w świetlicy PTHW w Białymstoku przy ul. Składowej 7.

Przystępujący do przetargu winni wpłacić wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej do kasy PTHW do godz. 10 w dniu przetargu.

Zastrzegamy sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

**Ogłoszenia drobne**

POSZUKUJĘ lokalu na sklep wędliniarski. Tel. 752-347 (po 18). g 6093-1  
SPRZEDAM Nysę 1982 r. Łomża, Prusa 10/26. Łg 6202-1  
ZLECĘ wykonanie dachu. 283-39. g 6095-1  
M-3 — sprzedam, 521-112 (rano). g 6143-1  
SPRZEDAM nysę 1979 i ładę 1984 — tanio. Kręta 11. g 6116-1  
FSO 1988, Jowisz Pal-Secam — sprzedam. Ogińskiego 2, Białystok. g 6100-1  
SPRZEDAM ciągnik C-330, Żuk A11 (1989), klatki porodowe dla macior, klatki piętrowe dla tucz- ników na 150 szt. Bogusze 58 16-100 Sokółka, Jackiewicz. g 6122-1  
ZUK (1989) — sprzedam. Tel. 283-46. g 6126-1

Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska w Sokółce — prosi członków spółdzielni, którzy nie wpłacili pełnego udziału i rezygnują z członkostwa o zgłaszanie się w celu pobrania udziałów dotychczasowych. Termin zgłaszania się do 31 grudnia 1990 r. W przypadku nie zgłoszenia się, kwoty zostaną przebiegowane na fundusz zasobowy. zarząd Spółdzielni

**KUPON OGŁOSZENIOWY**

NAZWISKO I ADRES NADAWCY

Opłata 1000 zł za sztukę (wliczając w to skrotki i spoj- niki) w wydaniach codziennych 2000 zł — w wydaniach dystrykcyjnych.  
Opłaty należy wnosić na konto: Białostockie Wydawnic- two Prasowe — Państwowy Bank Kredytowy Warszawa \* 0 Białystok 310400-4066  
Kupon zawierający treść ogłoszenia należy wraz z dowo- dem wpłaty przesłać w kopercie pod adresem „Gazeta Współczesna” Biuro Ogłoszeń ul. Śuraska 1, 15-850 Białystok

**Gazeta Współczesna**

# POLSURWIS

BIAŁOSTOCKIE PRZEDSIĘBIORSTWO  
OBROTU SUROWCAMI WŁÓKIENNICZYMI  
I SKÓRZANYMI

## informuje, że

URUCHAMIA OD 25 PAŹDZIERNIKA 1990 R.  
sklep firmowy w Suwałkach  
przy ul. Korczaka 2 A

### PONADTO ZAPRASZA DO SWOICH SKLEPÓW:

w Dąbrowie Białostockiej przy ul. Tysiąclecia Państwa Polskiego 2

w Białymstoku przy ul. Broniewskiego 4, Sowlańskiej 40, Warszawskiej 79 oraz sklepu hurtowego przy ul. Włókienniczej 16, prowadzących sprzedaż atrakcyjnych towarów:

### POLECAMY:

- \* obuwie wszystkich rodzajów
- \* odzież skórzaną i futrzarską
- \* konfekcję bawełnianą
- \* wyroby lniarskie
- \* włóczkę
- \* inne wyroby przemysłu skózanego, włókienniczego i lniarskiego.

Przedsiębiorstwo prowadzi również Regionalny magazyn konsygnacyjno-depozytowy posiadający szeroki asortyment towarów na zaopatrzenie wszystkich jednostek handlowych.

Zapraszamy agentów, kierowników sklepów, zaopatrzeniowców do naszej wzorcowni przy ul. Włókienniczej 16, tel. 517-511, 517-603, 517-651.

### ZYCZYMY UDANYCH ZAKUPÓW!

k 5590-1



AUTO — Moto Sklep — Komis  
— artykuły motoryzacyjne, Elk.  
Wojska Polskiego 71A. Zapraszamy.

g 5776-0

P.U. AS-CON poleca broń gazową, myśliwską i sportową w sklepach Nr 1 — ul. Wyszyńskiego 2, Nr 2 — ul. Malmeda 1, Nr 3 — ul. Bema 11. Na zakupioną broń udzielamy gwarancji.

k 5562-0

MONTAŻ pal. 521-348.

g 5590-0

PROFESJONALNE systemy alarmowe. Giżycko, Pomichowski, tel. 50-14.

p 699-0

BIURO „LEX” sprzedaje różne mieszkania, domy Wołomin, Miła 8A. 76-41-81 (10-16).

k 5541-0

Okręgowe Przedsiębiorstwo Przemysłu Mięsnego w Białymstoku, ul. Pozioma 2, ogłasza przetarg: nieograniczony na niżej wymienione maszyny i urządzenia:

			cena wywoławcza
1) Nastrzykiwarka MNF-2	sztuk	1	15.000.000,—
2) Młynek koloidalny KM-4	sztuk	1	18.000.000,—
3) Linia do obróbki jelit wołowych MLD-37.21	kpl.	1	60.000.000,—
4) Pakowarka „Junior” XPE-50	sztuk	1	8.000.000,—
5) Maszyna do oddzielania skórek MOD-28.01	sztuk	1	3.750.000,—
6) Podnośnik typu „Cymbretera” wysoki MPD-01.07	sztuk	2	5.250.000,—
7) Wirówka do tłuszczu DG-2	sztuk	1	225.000.000,—
8) Komory wędzarniczo-parzelnicze z zespołami grzewczymi MKD-42.05	kpl.	7	183.000.000,—
9) Nadziewarka pneumatyczna „Strommen”	sztuk	1	12.600.000,—
10) Wózek platformowy elektryczny WNA-1320	sztuk	1	5.625.000,—
11) Wózek widłowy akumulatorowy wysokiego podnoszenia sterowany ręcznie EV-210	sztuk	1	3.700.000,—
12) Zbiorniki duże do wytopu tłuszczu	sztuk	2	4.200.000,—
13) Zbiornik mały do wytopu tłuszczu TAA-1	sztuk	1	2.800.000,—
14) Maszyna do nastrzykiwania szynki bez kości ANCO-991H	sztuk	1	26.250.000,—
15) Uniwersalna oczyszczarka produktów poubojowych MOR-36.06	sztuk	2	23.500.000,—
16) Komora wędzarniczo-parzelnicza bez zespołu grzewczego	kpl.	1	140.000.000,—
17) Zbiorniki 1000 litrowe do masowania mięsa C-33	sztuk	23	38.862.000,—
18) Młynek koloidalny KM-4	sztuk	1	10.800.000,—
19) Komory wędzarniczo-parzelnicze 3-wózkowe „ATMOS”	kpl.	9	80.000.000,—
20) Kocioł warzelny pojemności 500 litrów MKA-19	sztuk	1	26.600.000,—
21) Wirówka do smalcu DG-2	sztuk	1	270.000.000,—
22) Dymogeneratory MDD-29.06	sztuk	3	15.000.000,—
23) Motopompa pożarnicza M-200	sztuk	1	1.496.000,—
24) Urządzenie do masowania szynki HS-3	kpl.	3	102.344.000,—

Przetarg odbędzie się w dniu 30 października 1990 r. o godz. 10.00 w sali konferencyjnej OPPMs w Białymstoku, ul. Pozioma 2.

Oferowane do sprzedaży maszyny i urządzenia można oglądać w dni robocze w godz. 8-14 w OPPMs rampa obok Magazynu Technicznego.

Wszelkie informacje związane z przetargiem można uzyskać w Dziale Głównego Mechanika tel. 410-004 w. 290.

Przystępujący do przetargu winni wpłacić wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej w kasie OPPMs w przeddzień i w dniu przetargu do godz. 9 lub na konto bankowe w BGZ Białystok Nr 805012-1472 z dopiskiem „Przetarg”.

Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

## PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLOWO-PRODUKCYJNE

informuje, że

ZOSTAŁ PRZENIESIONY PUNKT SKUPU ZŁOMU z ul. Towarowej 5 na ul. Traugutta (obok Dworca Fabrycznego). Telefon 75-42-68.

Jednocześnie zostały podwyższone od 5 do 20% dotychczasowe ceny skupu.

Przedsiębiorstwo poszukuje zbieraczy złomu posiadających własne środki transportowe oraz spawaczy do cięcia złomu.

Blizszych informacji udzielamy w nowym punkcie skupu.

g 5883-0

## „SATEX” oferuje hurtowo:

- KASETY VIDEO E-180 cena: 24.000. zł/szt.
  - KASETY AUDIO C-60 cena: 5.200. zł/szt.
  - KASETY AUDIO C-0 cena: 2.750. zł/szt.
  - TKANINY W SZEROKIM ASORTYMENCIE
- adres: W-wa, ul. MAGAZYNOWA 1  
tel./fax: 43-13-88  
tel. 43-12-23 do 25  
tlx 812513

k 5443-0

SPRZEDAM efektowne futro z norek sztywne. Tel. Łomża 765-21.

Łg 5437-1

NARYBEK, szaroziem — sprzedam. Tel. 752-342.

g 6051-1

FIATA 125p 1500 (rocznik 1973) sprawny technicznie — sprzedam. Głowański, Robotnicza 7.

g 6063-1

DACHÓWKĘ cementową 500 zł za sztukę w ilości 2000 szt. — sprzedam. Głowański, Robotnicza 7.

g 6067-1

SPRZEDAM lub wdzierżawie pieczarkarnię koło Miastkowa woj. łomżyńskie, tel. Warszawa 44-51-67.

k 5592-0

SPRZEDAM 1,90 ha ziemi 0,86 ha łąki. Kupiski Stare 156, Maria Bajkowska.

Łg 5426-0

SPRZEDAM działkę w okolicach ulicy Mickiewicza. Oferty Biuro Ogłoszeń „6048”.

g 6048-1

DZIAŁKĘ budowlaną 600 m kw. w Piszku przy Chabrowej 4 — sprzedam. Oferty z ceną Biuro Ogłoszeń „6054”.

g 6054-1

DZIAŁKĘ budowlaną 970 m kw. — sprzedam. Białystok, Dojnowska 15.

g 6049-1

SPRZEDAM prasę polową niemiecką, snopowiązałkę 1985. Płońsk, Pionka Strumianka 11, gm Łapy.

g 6063-1

## SPRZEDAM

- ☐ autobusy scania
- ☐ i mercedes z Belgii,
- ☐ rok prod. 1980 do 1983.

## WYPOSAŻENIE

- \* bar, video, wc.
- Cena, 80 tys. DM
- do 130 tys. DM.

Wiadomość: Łomża,  
tel. 24-94

Łg 5427-1

## ZAKŁAD ELEKTRONICZNEJ TECHNIKI OBLICZENIOWEJ w Białymstoku

WYNAJMIE  
◀ pomieszczenia w swoim Ośrodku w Łomży, ul. Wojska Polskiego 161.  
Informacje: Białystok,  
tel. 416-858 wewn. 232  
k 5574-1

## FIRMA PRYWATNA

ZATRUDNI  
na stałe na terenie miasta

- ☐ murarzy-tynkarzy
- ☐ cieśli-dekarzy
- ☐ pomocników budowl.

Tel. 521-943  
(w godz. 7—15)  
518-027 (po 16)

g 6055-1

Wyrazy głębokiego współczucia

kol. Teresie Hutnik

z powodu śmierci

OJCA

składają:  
kierownictwo i współpracownicy BZPB „Fasty”.

g 6056-1

## GMINNA SPÓŁDZIELNIA „SAMOPOMOC CHŁOPIKA” w Prostkach

### OFERUJE DO SPRZEDAŻY

- dwa samochody marki Robur:
1. Samochód Robur, rok prod. 1978
  2. Samochód Robur, rok prod. 1980
- Sprzedaż w cenach umownych.

k 5594-1

## ZARZĄD SPÓŁDZIELNI INWALIDÓW „NAPRZÓD”

w Białymstoku, ul. Fabryczna 39/41

## PILNIE ZATRUDNI

- \* specjalistę ds. marketingu i nowych uruchomień.

Pożądana znajomość branży kaletniczej i odzieżowej.

Za efektywną pracę — wysokie zarobki.

Oferty kierować do Zarządu Spółdzielni, tel. 752-398.

k 5585-1

## BURMISTRZ MIASTA i GMINY w Orzyszu

### OGŁASZA KONKURS

na stanowisko  
DYREKTORA  
Przedsiębiorstwa Gospodarki  
Komunalnej  
w Orzyszu, ul. Wyzwolenia 5

Kandydaci przystępujący do konkursu powinni spełniać następujące warunki:

- \* wykształcenie wyższe lub średnie (techniczne, ekonomiczne lub z zakresu organizacji i zarządzania)
- \* co najmniej 5-letni staż pracy w tym 3 lata na stanowiskach kierowniczych,
- \* dobry stan zdrowia,
- \* preferowany wiek do 55 lat

### Oferty zawierające:

- ☐ zgłoszenie do konkursu wraz z motywacją ubiegania się o stanowisko dyrektora,
- ☐ wstępną koncepcję kierowania działalnością i rozwojem przedsiębiorstwa,
- ☐ kwestionariusz osobowy,
- ☐ odpisy dokumentów świadczących o posiadanych kwalifikacjach,
- ☐ opinię zawodową z ostatnich 3 lat pracy,
- ☐ zaświadczenie lekarskie stwierdzające brak przeciwwskazań do zajmowania stanowiska kierowniczego.

należy składać w Urzędzie Miasta i Gminy w Orzyszu, pokój nr 9, w zaklejonych kopertach z napisem „KONKURS” w terminie 14 dni od daty ukazania się ogłoszenia w prasie.

Kandydaci mogą uzyskać niezbędne informacje o przedsiębiorstwie w UMiG w Orzyszu.

O zakwalifikowaniu do konkursu oraz terminie jego przeprowadzenia kandydaci zostaną powiadomieni indywidualnie.

Konkurs przeprowadzi komisja konkursowa ustalona zgodnie z art. 38 ustawy z dnia 25 września 1981 r. o przedsiębiorstwach państwowych (Dz. U. z 1987 r. Nr 35 poz. 201, z 1989 r. Nr 10 poz. 57 i Nr 20 poz. 107 oraz z 1990 r. Nr 17 poz. 99).

Kandydatom spoza Orzysza nie gwarantujemy mieszkania służbowego.

k 5519-1

k 5615-1

# Ekstraklasa coraz bliżej!



## Pomogli Gwardii

W minioną niedzielę odbył się w II lidze bokserskiej tylko jeden mecz. Był on jednak bardzo istotny dla drużyny białostockiej Gwardii. W Gdańsku Stoczniovec pokonał groźnego rywala białostoczan KSZO — Broń Ostrowiec Św. 14:6. Aktualna tabela przedstawia się więc następująco:

1. Górnik Kn.	7	8	70:70
2. Stoczniovec	8	8	75:85
3. Gwardia	6	7	70:50
4. Broń	7	6	69:71
5. GKS	6	5	56:64

Pięściarze Stoczniovec zakończyli już występy na II-ligowym ringu. Zespoły Górnika Knurów i Broni Radom stoczą jeszcze po jednym meczu. Gwardia i GKS Katowice wystąpią w dwóch spotkaniach. Białostoczan podejmą 18 listopada GKS, a 1 grudnia zmierzą się w Ostrowcu z KSZO — Broń. Jeśli wywalczą w tych pojedynkach 3 pkt., to bez względu na wynik ostatniego meczu knurowian, awansują do ekstraklasy! (dk)



## „Łada” przed „Toyotami”

Wyruszyli z Jeleniej Góry. Metę mieli w Karpaczu. Na trasie Rajdu Karkonoskiego, będącego ostatnią eliminacją samochodowych mistrzostw Polski, rywalizowały 44 załogi. Na mecie zameldowało się 20 kierowców. Zwyciężyła ekipa Automobilklubu „Rzemieślnik” Warszawa, Paweł Przybylski — Krzysztof Gęborys na „Audi Quattro” przed Andrzejem Koperem i Maciejem Wisławskim („Rzemieślnik”) na „Volkswagenie Golfie”. Wysocki, czwartą pozycję zajęli Litwini jeżdżący w barwach Automobilklubu Podlaskiego. Vytautas Sabataidis i Arunas Bukmans wyprzedzili swoją „Ładą Samara” rywali jeżdżących m.in. na „Renault 11 Turbo” i „Toyotach Corolla”. (dk)

## 16 nokaut M. Piotrowskiego

Kolejną walkę w kick-boxingu stoczył w USA MAREK PIOTROWSKI i odniósł kolejny sukces. Polak pokonał przez nokaut w czwartej rundzie Amerykanina ANDY BREWERA. Było to 27 zwycięstwo Piotrowskiego, w tym 16 przez nokaut.

## Pomimo kryzysu są perspektywy

Pierwsze wrażenia po spotkaniu z zastępcą przewodniczącego Komitetu do Spraw Młodzieży i Kultury Fizycznej, posłem na Sejm RP — Czesławem Kurzajewskim, które zorganizowała sekcja KF NSZZ „Solidarność” w Białymstoku, przekazaliśmy we wczorajszym numerze „GW”. Cenne spostrzeżenie to fakt, że w sali łącznikowej Urzędu Wojewódzkiego można było zobaczyć przedstawicieli nie tylko związków sportowych, klubów, TKKF, a także działaczy osiedlowych, LZS, sympatyków sportu; był też wójt gminy Krynkki.

## Do Grodna Pojechało dziewięciu sześciu stało na „pudle”

W Grodnie zakończył się międzynarodowy turniej bokserski juniorów o puchar tego miasta. Startowało ponad 90 zawodników m.in. z Republiki Rosyjskiej, Ukrainy, Białegostoku i Białorusi. Białostocką Gwardię reprezentowało dziewięciu juniorów. Sześciu z nich odniosło sukces, stając na podium. Pierwsze miejsca wywalczyli: Arkadiusz Nieścier (waga 42 kg), Krzysztof Klim (waga 54 kg) i Tomasz Konończuk (waga 57 kg). Ci trzej będą wielką nadzieją Białostoczyni na przyszłoroczną Ogólnopolską Spartakiadzie Młodzieży. Natomiast na drugich miejscach uplasowali się: Jacek Nieścier (waga 63,5 kg), Andrzej Parafienik (waga 75 kg) i Dariusz Malinowski (waga 81 kg). (let)

## Rozdzielili tytuły

W sali SP 11 w Białymstoku rozegrane zostały mistrzostwa województwa seniorów w badmintonie. Zawody były bardzo zaciekłe. I stały na dobrym poziomie.

WYNIKI. Gry pojedyncze — kobiety — 1. Urszula Zylak, 2. Jolanta Krynicka, 3. Marzena Popławska; mężczyźni — 1. Krzysztof Grabek, 2. Robert Cudowski, 3. Maciej Sidorowicz. Gry podwójne: kobiety — 1. Krynicka — Popławska, 2. Agnieszka Jacewicz — Zylak; mężczyźni — 1. Sidorowicz — Cudowski, 2. Hubert Niemyski — Grabek; miksty — 1. Dorota Panasewicz — Cudowski, 2. Zylak — Grabek. Wymienieni zawodnicy reprezentują barwy białostockiego Metalowca. (dk)

## IV liga badmintonistów — amatorów

Okręgowy Związek Badmintonu WFS, pod patronatem ZW TKKF w Białymstoku, jest organizatorem tzw. międzywojewódzkiej IV ligi badmintonu dla nie zrzeszonych. Zawody te mają spopularyzować kometkę w całym regionie — w szkołach, zakładach pracy, ogniskach TKKF itp. Kto może startować? Warunkiem uczestnictwa są: nadeślenie do 25 bm. zgłoszenia zespołu (minimum 2 kobiety i 3 mężczyźni) pod adresem: OZBad, Białystok, ul. Warszawska 76, wniesienie opłaty 55 tys. zł. W drużynie mogą grać osoby mające ukończone 15 lat, posiadające zaświadczenie lekarskie, ujęte w powyższym zgłoszeniu i „odpoczywające” przynajmniej rok od ostatniego występu w rozgrywkach organizowanych przez PZBad.

Inaugurując IV ligę zebranie informacyjno-organizacyjne odbędzie się w czasie trwania pierwszego turnieju 28 października o godz. 9 w sali SP 11 przy ul. Poleskiej w Białymstoku. Wtedy też ustalony zostanie dokładny terminarz rozgrywek. (dk)

## Wokół futbolu

W minionym tygodniu rozegrano pierwsze mecze eliminacyjne ogólnopolskich młodzieżowych rozgrywek piłkarskich. Drużyny z naszego regionu uzyskały następujące wyniki. W Pucharze Kuchara: Łomża — Suwałki 1:2; w eliminacjach XVIII OSM: Łomża — Suwałki 1:0; w Pucharze Michałowicza: Białystok — Ostrołęka 3:0, Ciechanów — Suwałki 0:1, Łomża — Warszawa 2:1.

W III rundzie piłkarskiego Pucharu Polski na szczeblu woj. suwalskiego Mamry Giżycko poknały Nidę Rucianę-Nidę 5:1 (2:0), TKKF Suwałki przegrało z Wigrami Suwałki 0:2 (0:0), Pogon Ryn niespodziewanie zwyciężyła Mazurą Elk 2:1 (2:0), a TKKF Elk pokonało LKS Legę 3:2 (1:2). Półfinały rozegrane zostaną wiosną przyszłego roku, a zagrają w nich Mamry z Wigrami i TKKF Elk z Pogonią Ryn. \*

## Porażka Juvenii

W meczu o mistrzostwo II ligi w tenisie stołowym mężczyźni Juvenia Białystok uległa Startowi Ostrołęka 5:10. Punkty dla białostockiego zespołu zdobyli: Maciej Sięczyło — 2 oraz Tadeusz Sochoń, Marcin Słoma i debel Słoma — Stefan Daniluk — po 1. (dk)

Do zakończenia rozgrywek pozostały jeszcze trzy turnieje — w Łomży, Elku i Białymstoku. Trzy najlepsze zespoły walcząc będą w barażach o awans do II ligi. (let)

W towarzyskim meczu piłkarskim Tur Bielsk Podlaski wygrał z Obuwnikiem Lida 5:2 (3:2). Bramki dla zwycięzców zdobyli: Pużuk — 2, Niewiński, Maksymowicz i Szymczuk — po 1. (dk)

Rozpoczęły się rozgrywki o mistrzostwo ligi międzywojewódzkiej w tenisie stołowym

## NA OKRĘGOWYCH BOISKACH

KLASA „M” JUNIORÓW

Polonia Warszawa	20:0	37:10
Warszawa Gł.	18:2	36:8
Polonez Warszawa	17:3	32:7
Wigry Suwałki	14:6	19:12
Gwardia Białystok	12:8	20:20
Jeziork Bawa	10:8	13:13
Włókniarz Białystok	9:11	16:23
Narew	6:14	18:23
Jeziork	6:14	14:21
Gwardia B.	6:14	15:30
Polonez	6:14	15:30
Warmia	5:15	12:19
Gwardia W.	5:15	10:25
Wigry	4:14	9:29

KLASA OKRĘGOWA SENIORÓW

Grupa białostocko-lomżyńska

Warmia Grajewo	2:2	(0:1). Bramki: dla Białystok 2:2 (0:1). Bramki: dla
----------------	-----	---

Warmia — Stolsztajner (70 min.), Doliwa (82); dla Włókniarza — Kuczyński (39) i Matusiak (89).

Tur Bielsk Podlaski — Unia Ciechanowiec 3:0 (2:0). Bramki: Pużuk — 2 (44 i 87), Jesiolowski (38).

Sokół Sokółka — Włókniarz Wasilków 2:2 (2:0). Bramki: dla Sokola — Kucharewicz (15), Paszkowski (36); dla Włókniarza — Giżewski (61), Petruk (75).

Grom Czerwony Bór — Narew Choroszcz 5:0 (1:0). Bramki: Kołodziej — 2 (45 i 61), Wiśniewski (48), Chrzanowski (49), Dylewski (55).

Husar Nurzec — LKS Łomża 1:2 (1:0). Bramki dla LKS: Chojnowski i Kossakowski.

Pogon Łapy — Ruch Wysokie Mazowieckie 0:2.

1. LKS	14:4	15:6
2. Włókniarz W.	13:5	29:9
3. Tur	13:5	20:5
4. Warmia	12:6	15:7
5. Sokół	9:9	10:17
6. Włókniarz B.	8:10	15:16
7. Husar	8:10	15:18
8. Grom	7:11	14:10
9. Pogon	7:11	14:22
10. Ruch	6:12	13:24
11. Narew	6:12	13:32
12. Unia	5:13	12:19

Grupa suwalska

Mazur Pisz — Tęcza Oracze 1:1 (1:0). Bramki: dla Mazury — Szymaniak (8); dla Tęczy — Ruszczyk (60).

Znicz Kowale Oleckie — Mazur Wydminy 7:0 (1:0). Bramki: Ro-

matowski — 3 (15, 46, 75), Górski — 2 (72, 86), Kiałwejt (65), Piotrowski (50).

Pomorzanka Sejny — Węgoria Węgorzowo 1:0 (1:0). Bramki: M. Zylinski (35).

Czarni Olecko — Orkan Drygaj 3:0 (3:0). Bramki: Grodzik — 2 (16, 18) i Leśniewski (43).

LKS Legę — Jurand Bemowo Piskie 3:1 (1:1). Bramki: dla Legi — Niedźwiedzki (16), D. Szrajter (50), Bałkowski (57); dla Juranda — Jamborski (33).

Rominta Goldap — Mamry Giżycko 0:2 (0:2). Bramki: Koniecko (15), Bryczyński (13).

Nida Ruciana Nida — Sparta Augustów 4:2 (2:0). Bramki: dla Nidy — Wygnał (2), Kowalski (16), Kempa (48), Rusiecki (60); dla Sparty — Gadamer (65), Dyczewski (85 min. z rzutu karnego).

1. Mamry	16:2	22:6
2. Nida	11:7	22:15
3. Orkan	11:7	18:15
4. Czarni	10:8	15:14
5. Sparta	9:9	21:15
6. Legę	9:9	16:11
7. Węgoria	9:9	17:16
8. Jurand	9:9	16:15
9. Pomorzanka	9:9	9:10
10. Znicz	8:10	17:15
11. Tęcza	8:10	13:15
12. Mazur W.	7:11	16:33
13. Rominta	6:12	6:13
14. Mazur P.	4:14	5:20

## Szybko popłynęła

W Poznaniu zorganizowano jesienne regaty eliminacyjne w wioślarstwie. Uczestniczyli w nich młodzi zawodnicy wytypowani przez trenerów kadry narodowej. Bardzo szybko popłynęła w zwycięgu na 2000 m Elżbieta Kunciewicz (LTW — Start Łomża). Podopieczna Marka Zenczewskiego zajęła 2 miejsce. (dk)

## Bądź silnym mężczyzną!

Mężczyzno zadbaj o swoje zdrowie! Gdzie? w Elckim Klubie Karate Kyokushinkai, który proponuje zajęcia rekreacyjne z elementami samoobrony. Ćwiczenia będą prowadzone 2 razy w tygodniu w godzinach popołudniowych. Informacje i zapisy w MDK w Elku, tel. 44-91, codziennie w godz. 14—16. (dk)

## Było dramatycznie

Bardzo emocjonujący przebieg miał mecz piłki ręcznej juniorek młodszyc w ramach eliminacji XVIII OSM między Zniczem Kętrzyn a Juwenią Białystok. Do przerwy wygrały kętrzyńki 11:10. Zacięta walka trwała także do ostatnich minut II połowy. Bramkarka Juvenii — Beata Bułach obroniła trzy rzuty karne i walcie przyczyniła się do końcowego zwycięstwa białostoczanek 20:19. Najwięcej bramek zdobyły: Beata Dziemiańczyk — 7, Monika Oleksza — 6 i Agnieszka Milewicz — 4. (dk)

## TELEGRAMY

Jacek Konieczny przybiegł pierwszy 1:1 metk XXVIII Międzynarodowego Biegu Maratońskiego rozgrywanego w Essen. Było to już drugie zwycięstwo Polaka (Do triumfu w ub.r.) na tej trasie. Konieczny wygrał w czasie 2:20.05.

Alessandro Nannini — jeden z najbardziej znanych włoskich kierowców rajdowych „Formuły I”, po 16 dniach od operacji „przyszycia” prawej ręki, która stracił poniżej lokcia w wyniku katastrofy helikoptera — opuścił już szpital we Florencji.

W Wellington zakończył się turniej 4 państw w hokeju na trawie kobiet. Najlepszą w imprezie okazała się reprezentacja Australii, która w decydującym pojedynku pokonała Nową Zelandię 3:1.

Opublikowana została światowa lista rankingowa tenisistów ATP. Na pierwszym miejscu plasuje się Stefan Edberg (Szwecja), który zgromadził — 3364 pkt. Wyprzedza on Borisa Beckera (RFN) — 3121 pkt., Ivana Lendia (CSRF) — 2711 pkt.

Podczas zawodów treningowych austriackich narciarzy — zjazdowców świetną formę zademonstrował na lodowcu Pitztal mniej znany Peter Rzehak, który wygrał 3 z 4 przejazdów biegu zjazdowego wyprzedzając dwukrotnie Helmuta Hoeflehnera oraz Patrika Ortleba. (opr. II)

Kolejny, 24 numer Tygodnika Ziemi Grajewskiej „Gazeta Grajewska” z 21 października br. zawiera wiele ciekawych publikacji i informacji. Można tam znaleźć zapowiedź specjalnego 25 numeru na Dzień Wszystkich Świętych, przeczytać o szczytach obchodów 450-lecia miasta, życiu licealistów. Ponadto artykuły poświęcone historii Grajewa i okolicy.

Redakcja otrzymała telefon od „zycaliwego”, który stanowczo stwierdził, że władze miasta nie lubią „Gazety Grajewskiej”. Dotyczy to działań władzy w stosunku do instytucji i osób pomagających w wydawaniu pisma. „Zycaliwy” twierdzi, że już niebawem Urząd Miasta i Gminy „zlikwiduje” PTTK i odhiera lokalny sklep.

Niestety, redakcja trochę spłyciła temat. Aż prosi się o odpowiedź burmistrza, a tej zabrakło. Może w numerze następnym?

Kronika Policyjna przynosi wiadomość o zakupie przez trzech grajewian szynki z zawartością marchwi i gniłacej kapusty. No cóż, małymi nie sieją. Z odczuć czytelnika — znak graficzny tej rubryki (kajdanki) należałoby chyba zmienić.

JAROSŁAW SARNACKI

# Jakie będzie harcerstwo?

Nie ma chyba dziś w Polsce człowieka, który na zawarte w tytule pytanie dałby jednoznaczną odpowiedź. Pewne jest bowiem tylko jedno: harcerstwo będzie! Dla wielu ludzi związanych z tym ruchem już samo ogłoszenie tego faktu jako pewnika — jest wystarczającym powodem do radości. Było bowiem, a i teraz nie brak i takich, którzy z nieukrywana przyjemnością włożyliby całą powojenną działalność ZHP do trumny i urządzili jeszcze potężniejszą radosną stypę.

Harcerstwo będzie. Ale potrzebuje zmian, bo zmienia się wszystko dookoła. Istotą tego ruchu było zawsze służenie Polsce. Różne drogi prowadziły do realizacji tego celu, to fakt. Mówiono o tym wiele na XXVI Zjeździe ZHP i na ostatnim Zjeździe Nadzwyczajnym, który zdecydował o zwołaniu na 6-9 grudnia br. XXVII Zjazdu ZHP. Właśnie po to aby podjąć kolejną próbę przeprowadzenia zmian zgodnych z duchem czasu,

zmieniającymi się potrzebami dzieci i młodzieży, oczekiwaniami środowisk instruktorskich i starszoharcerskich. Harcerze mówią: muszą nas łączyć nadrzędne wartości harcerstwa, a zwłaszcza wspólne, patriotyczne działania dla Polski.

O tym, że w ZHP zmienia się wiele świadczyć mogą chociażby pierwsze przygotowania do XXVII Zjazdu. Jest nowa ordynacja wyborcza, przyjęta w brzmieniu proponowanym przez Komisję Zjazdową. Przewiduje ona jedno-stopniowe wybory, które odbędą się w rejonach wyborczych. W Łomżyńskiej Chorągwi ZHP utworzono trzy rejonowe wyborcze — pierwszy, obejmujący teren działania hufców ZHP: w Łomży, Nadnarwiański i Kołno, dysponuje jednym mandatem instruktorskim i jednym starszoharcerskim na Zjazd; drugi — to Ciechanowiec, Wysokie Mazowieckie i Zambrów (dwa mandaty instruktorskie) oraz trzeci — Grajewo, należące do najaktywniejszych w Łomżyńskim, skąd na Zjazd pojedzie instruktor i harcerz starszy.

Kto może zgłaszać kandydatów na delegatów? Wszyscy, którzy mają prawo wyborcze: instruktorzy ZHP pełniący obecnie funkcje i co najmniej trzy miesiące przed wejściem w życie uchwały o zwołaniu Zjazdu oraz harcerze starsi pełniący funkcje drużynowego i przybocznego, jeśli ukończyli 16 lat.

Kandydatów może zgłaszać każdy uprawniony do głosowania. Zgłoszenia przyjmuje komendant Chorągwi ZHP w Łomży do 7 listopada, który stosownym rozkazem ogłosi listę kandydatów na XXVII Zjazd ZHP.

Od kilku dni działa już zespół roboczy komisji zjazdowej. Przewodniczy mu hm PL Maria Chaberek.

Niedawno rozmawiałem z weteranami łomżyńskiego harcerstwa — członkami przedwojennych drużyn. Dziś tworzą unikalną w kraju drużynę weteranów harcerstwa łomżyńskiego im. Leona Kaliwody. Ludzie ci do dziś utrzymują ściśle związki z ziemią rodzinną, ale przede wszystkim — z harcerstwem. Zapytałem wprost:

— Czy nie sądzicie państwo, że łomżyńskie harcerstwo było w minionych latach zbyt „czerwone”?

Janusz Dziarski odpowiedział:

— Nigdy tak nie uważaliśmy, bo to wszystko zależy od ludzi...

Fakt. (klos)

## Trudny czas prywatnej przedsiębiorczości

W trakcie niedawnego posiedzenia Prezydium WD SD w Łomży omawiano sytuację drobnej i średniej przedsiębiorczości prywatnej. Stwierdzono brak należytego doceniania i wsparcia kapitału rodzimego oraz istniejących już modeli gospodarki rynkowej.

Prywatna przedsiębiorczość — rzemiosło, handel, drobna wytwórczość, usługi i transport, w bardzo dużym stopniu odczuły w tym roku pogorszenie warunków gospodarowania. Ostatni okres zaznaczył się niczym nie ograniczonym wiodaniem czynszów za lokale. Ministerstwo Finansów zaproponowało wprowadzenie zbiorokrajowych form ewidencji dochodów, połączoną z likwidacją ryczałtów, co doprowadzi do upadku całej sfery usług lub ogromnego wzrostu kosztów produkcji i usług w prywatnej przedsiębiorczości, nie przysparzając jednakże dochodów państwu.

Stronnictwo Demokratyczne tradycyjnie występuje w obronie rzemiosła. Tylko prywatny biśnet, rzemiosło, handel i transport mogą być siłą powodującą przekształcenie gospodarce naszego regionu.

Po obszernej i wnikliwej debacie, Prezydium WK SD postanowiło wystąpić z inicjatywą opracowania spójnego i długofalowego planu promowania prywatnej przedsiębiorczości, jak najszybszego ustalenia maksymalnej stawki czynszu za metr kwadr.

powierzchni użytkowej wykorzystywanej na działalność rzemieślniczą i handlową; zróżnicowanie opłat czynszowych na korzyść placówek rzemieślniczych i handlowych zaspokajających podstawowe potrzeby mieszkańców oraz zapewnienie trwałości stosunków najmu, dzierżawy lokali i nieruchomości; utrzymanie ryczałtów jako sprawdzonych przez lata formy opodatkowania, dogodnej dla państwa i podatników.

W związku ze szczególnie dużym zagrożeniem bezrobociem, zaproponowano uznanie woj. łomżyńskiego za sferę preferowaną, gdzie przedsiębiorcy byłby zwolnieni od pewnych opłat i podatków oraz otrzymaliby różnego rodzaju ulgi inwestycyjne, względnie dodatkowe gwarancje władz lokalnych niezbędne do otrzymania pożyczek.

Prezydium WK SD stwierdziło także, że wybory powszechne prezydenta Rzeczypospolitej są realizacją postulatów programowego głoszonego od dawna przez Stronnictwo Demokratyczne.

Stronnictwo swego poparcia udzieli temu kandydatowi, który przedstawi wizję Polski najbliższą wartościom SD. (h)

## W kilku wierszach

Od 24 października w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury w Grajewie czynna będzie wystawa akwarel Stefana Olszewskiego z Województwa „Spacerkiem po starym i nowym Grajewie”. Zapraszamy zwłaszcza młodzież szkolną. (wj)

Od niedawna w Grajewie czynna jest Filia Banku Gospodarki Żywnościowej. Siedziba: ul. Wojska Polskiego 45. (wj)

Miejsko-Gminny Dom Kultury w Grajewie serdecznie zapra-

sza mieszkańców na otwarcie wystawy „Grajewo w malarstwie”. Wystawione będą prace plastyków — amatorów Andrzeja Korsaka, Ryszarda Korzusa, Janusza Kawowskiego, Jarostawa Stępowskiego, Karola i Urszuli Ostrowskich, Małgorzaty i Witolda Rogowskich, będące plonem pleneru „Grajewo 90”. Wystawa połączona będzie ze sprzedażą obrazów.

Otwarcie odbędzie się w sobotę, 24 października o godz. 17 w Miejsko-Gminnym Domu Kultury. (wj)

Kolejne spotkanie w ramach seminarium doktoranckiego, organizowanego pod patronatem Łomżyńskiego Towarzystwa Naukowego im. Wağów, w sobotę, 27 bm. godz. 10, w Pracowni Naukowej ETN. Warszawskie druki urzędowe Powstania Listopadowego — zaprezentuje mgr Janina Adamczyk. (nauk)

## Dlaczego pan nie kandyduje?

# Spotkanie z B. Geremkiem w Giżycku

Już po raz kolejny Giżycko odwiedził poseł woj. suwalskiego przewodniczący OKP — Bronisław Geremek, lecz tym razem, 20 bm. spotkanie w kinie „Fala” nie zgromadziło tak wielu mieszkańców jak poprzednio i mniej mówiono o polityce, więcej natomiast o ekonomii i sprawach społecznych.

B. Geremek rozpoczął od przedstawienia sytuacji ekonomicznej i politycznej kraju. Mówiąc o gospodarce doszedł do konkluzji, że pod względem ekonomicznym „stanęliśmy mocną nogą na drodze zmian gospodarki”. W sferze politycznej w bilansie minionego roku za najistotniejsze uznał, że Polska stała się krajem niepodległym i demokratycznym, choć to drugie określenie może budzić wątpliwości.

— Waleśa byłby prezydentem szalonym, Mazowiecki — śpiącym. Dlaczego pan nie kandyduje? — brzmiało jedno z pytań.

— Nie zamierzam i nigdy nie zamierzam być prezydentem, choć byłbym wymieniany jako ewentualny pretendent do tego stanowiska, a moje nazwisko pojawiało się także w sondażach opinii publicznej. Miałem nadzieję, że w „Solidarności” nie nastąpi rozłam. Stało się inaczej i w tej sytuacji publicznie udzielam poparcia Tadeuszowi Mazowieckiemu. Nie chcę robić tu kampanii wyborczej, ale skoro padło pytanie tej natury... T. Mazowiecki ma rzeczywistą naturę refleksyjną, ale jednocześnie jest zdecydowany, uparty, twardy i odwagi. Umie podejmować decyzje i uparcie je realizować. W wielu sprawach krytycznie patrzę na działania rządu, ale o jednym jestem przekonany — że ten rząd przeprowadzi nas pewną ręką przez te wszystkie rafy.

— Ludzki domagał się chleba i igrzysk. Igrzyska dajecie w postaci wyborów, a gdzie chleb? Mówi się teraz wiele o prywatyzacji. Kto z tej sali wykupi hutę czy inne przedsiębiorstwo? — brzmiało inne pytanie.

— Ten rząd nie obiecuje. Daje i robi tyle ile może. Mówi prawdę. W zasadzie ma pan rację — kto wykupi duże przedsiębiorstwo? Ale czy to ma znaczyć, że teraz to już tylko zawiązać się w przeszłości i szukać najbliższego cmentarza? Państwo zostało przejęte w fatalnym stanie. Prywatyzacja przebiega wolno, bo to operacja na żywym organizmie. W każdym zakładzie pracuje przecież kilkaset, kilka tysięcy ludzi. Są już pozytywne przykłady, np. trzyosobowa załoga Zakładów Mięsnych w Inowrocławiu przejmie swoją firmę...

B. Geremek ustosunkował się także do sprawy religii w szkole, stwierdzając, że władze rozwiązały to nie najlepiej. Sprawa powinna wcześniej trafić do parlamentu. Poseł zadeklarował się także jako przeciwnik aborcji, ale również przeciwnik prawnego rozwiązywania tego problemu. (pim)

Pytania i odpowiedzi nieautoryzowane.

## KOMUNIKATY POLICJI

O 22 lipca br. ok. godz. 23 w Białymstoku przy ul. Mazowieckiej, między przystankiem MPK a kioskiem „Ruch”, dokonano rozbój na mężczyźni w wieku 70 lat. Osoby będące świadkami tego zdarzenia, a zwłaszcza kobieta, która odjechała „taksi”, proszone są o kontakt z Komendą Rejonową Policji w Białymstoku, ul. Bema 4, pokój 115, tel. 772-484 lub 772-536.

O Osoby będące 30 sierpnia br. ok. godz. 21 świadkami napadu na kobietę w wieku ok. 60 lat na ul. Malmeda w Białymstoku, obok domu nr 10, przez mężczyznę ok. 17-18 lat, proszone są o kontakt z Komendą Policji w Białymstoku, ul. Bema 4, pokój 126, tel. 77-93-78 lub 77-25-36.

O 28 września br. ok. godz. 18 na skrzyżowaniu ulic Tysiąclecia Państwa Polskiego i Poleskiej (tędy) samochód osobowy niestałonej marki, koloru jasnego, potrącił rowerzystę. Osoby będące świadkami tego zdarzenia, a szczególnie dwie kobiety udzielające pomocy poszkodowanemu, proszone są o kontakt z Komendą Policji w Białymstoku, ul. Bema 4, tel. 77-93-30.

## Doktorat o bagnach

Mieszkanka Warszawy — Barbara Pisarska — pisze pracę doktorską na temat Bagn Biebrzańskich i Nadnarwiańskich jako przestrzeni turystycznej. Stąd też potrzebne jej są wypowiedzi osób mieszkających na terenach objętych badaniami, a dotyczącymi przestrzegania ochrony środowiska naturalnego na bagnach. Kontakt listowny: Barbara Pisarska, Warszawa, ul. S-myczkowska 11 m 10. (wj)

# Policjanci z pogranicza

Rozmowa z kierownikiem samodzielnej sekcji dochodzeniowo-ślędczej Komendy Rejonowej Policji w Wysokiem Mazowieckiem — komisarzem JANEM KARKOSĄ

— Teren działania Komendy — to pogranicze województw. Czy ma to wpływ na charakter waszej pracy?

— Oczywiście. Narażeni jesteśmy na liczne „gościnnie występy” grup przestępczych z sąsiednich rejonów. Ostatnio zatrzymaliśmy sprawców włamań do sklepu w Łopienicach Szelągach, skąd skradziono artykuły spożywcze i przemysłowe wartości ok. 20 mln zł. Było to małżeństwo z gminy Klembowo (woj. ostrołęcki). Na gorącym uczynku ujęliśmy także z tej samej gminy, sprawców włamań do garażu w Nurze skąd skradziono artykuły motoryzacyjne wycenione na 12 mln zł. Nie są to odosobnione przypadki.

— Jakich przestępstw jest najwięcej?

— Dominują włamań do obiektów prywatnych i społecznych, samochodów na parkingach, kradzieże pojazdów albo pozostawionego w nich mienia. Notujemy systematyczny wzrost przestępczości. W ciągu ośmiu miesięcy br. w mieście i gminie było ich — 136, z tego 102 kryminalnych.

Obecnie staramy się ustalić sprawców włamań do „Unitry-Serwis” w Ciechanowcu gdzie skradziono mienie wartości ponad 80 mln zł oraz włamań do sklepu tekstylno-odzieżowego w Kuleszach Kościelnych, gdzie łupem złodziei padły towary 9 mln zł.

— Zastąpił pan podczas przesłuchiwania jednego ze sprawców. Zwykle kierownicy wydziałów i sekcji tylko nadzorują pracę. Czy jest pan aż tak bardzo pracowity?

— Lubię swoją pracę ale to, że rozmawiałem z osobą podejrzaną to rezultat ogromnych braków kadrowych. W moim wydziale brak połowy pracowników. Ci którzy są — pracują bardzo dużo. Ja — jako

zwierzchnik — bezpośrednio prowadzę jedenaście dochodzeń a ponadto muszę dbać o organizację pracy i właściwe wykonywanie obowiązków. Nasza praca nie ogranicza się jednakże do ośmiu godzin na dobę, ale nieraz trwa czternaście a nawet i szesnaście.

— Jaki jest skutek częstych apeli do społeczeństwa o pomoc w ustaleniu i ujęciu sprawców?

— Bardzo cenimy wszelkie sygnały od społeczeństwa. Ale nie jest to taka pomoc, na jaką liczymy. Ludzie boją się nas pokochać. A przecież wówczas efekty naszej pracy byłyby z pewnością dużo lepsze.

— Jakie są więc te efekty?

— Na każde trzy popełnione przestępstwa — sprawy co najmniej dwóch zostają zatrzymani.

— To chyba nieźle. Z pewnością macie także inne problemy...

— Jest ich wiele. Proszę popatrzeć na stan naszych pojazdów, łączności, panoszącą się biurokrację. Posiadamy tylko jeden nieoznakowany samochód operacyjny. Pozostałe auta są wyeksploatowane. Czy można więc dztwić, że „Nysa” jadąca na miejsce przestępstwa, mająca przebieg ponad 100 tys. km, nagle zepsuje się? Złodziejom i włamywaczom tylko w to graj. Pojazd, który odjedzie na odległość ponad 10 km, ma trudności aby za pomocą radiostacji używać połączenie z komendą.

I jeszcze jedno: czy mamy do czynienia z kradzieżą kury czy napadem na bank (tu odpukać!) — jednakowo musimy je udokumentować. Trudno jest nam zrzucić skorupę biurokracji.

— Niech żywi jednak nie traca nadziei...

— My jej nie tracimy.

Zanotował:

W. KŁOSIŃSKI